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Agjencia e Shiirbimeve tE Navigacionit Ajror e Republikds sE Kosovds (ASHNA) 6sht6 agjensi

shtet6rore, e themeluar me Ligjin Nr. 04/L-250 p6r "Agjencind e Sh6rbimeve td Navigacionit Ajror/'

(Ligji pdr ASHNA), me pdrgjegjesi pdr ofrimin e shdrbimeve td navigacionit ajror nd hapEsirEn ajrore tE

Republik6s sii Kosovtis. Pdr shkak tE kufizimeve qd burojn6 nga "statusi politik", fushEveprimi shtrihet

nga niveli tok6 (Ground GND) deri nd lartdsind 6,250 m (Flight Level FL 205).

ASHNA veprimtarinE e saj e p6rkufizon n6 shtyllat kryesore si nd vijim

* Shdrbimet e Kontrollit tE Trafikut Ajror

* Sh6rbimet lnformative Aeronautike

.1. Sh6rbimet Meteorologjike

* Sh6rbimet e Komunikimit, Navigimit dhe V6zhgimit (Survejimit)

Aktivitetet tona, nga aspekti i siguris6 dhe ekonomik rregullohen nga Autoriteti i Aviacionit Civil tE

Kosov6s p6rmes ligjeve dhe akteve n6nligjore vendore, si dhe rregulloreve nddrkombEtare tE

aviacionit civil, kryesisht tE Komisionit Europian. ASHNA, sipas ligjit, njeh autoritetin e KFOR-it nE

g6shtjet e hap$sirds ajrore dhe ruan bashkdpunim tE vazhdueshdm nE gEshtjet strategjike dhe

operative.

Sipas Ligji Nr.04/L-250 p6r "Agjencin6 e ShErbimeve tE Navigacionit Ajror", ASHNA i raporton Qeveris6

s6 RepublikEs sE Kosov[s. Veprimtaria jon6 organizohet dhe zhvillohet nd Vrel16, Lipjan, p6rkatdsisht

nd af6rsi tE Aeroportit Nd6rkombdtar tE Prishtinds "Adem Jashari".

Aktualisht ASHNA ka 180 n6punds me pozita dhe funksione tE miratuara, kryesisht tE organizuara nd

dy sektor6, operativ dhe administrativ.

Gjat6 vitit 2022, ASHNA ka p6rmbyllur me sukses disa projekte tE rendesishme kapitale, td cilat kand

treguar ndikim td menjEhershEm nE ngritjen e siguris6 dhe cil6sis6, si pdr shErbimet tona, ashtu edhe

pEr shfrytdzuesit (kompanit6 ajrore, KFOR-in ...)

1.1 Misioni

+ ofrimi i sigurt6, efektiv dhe cilEsor i sherbimeve t6 navigacionit ajror

, Normalizimi i plotd i hap6sirds ajrore tE Republik6s sE KosovEs

1.2 Vizioni

ASHNA do tE jet1 konkuruese nE olrimin e shErbimeve td navigocionit airor me efikasitetin md tE

lartd tE kostos nE raion.

Kjo do t6 arrihet pdrmes zhvillimit tE vazhduesh6m t€ burimeve njer6zore, moderizimimit tE

infrastruktur6s, ngritjes dhe p6rmir6simit tE bashk6punimit me klientdt tane dhe pal6t tjera td

interesit.
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2. Objektivat kryesore

NE kete periudhE pesdvjegare (2023 - 2027) qE mbulohet nga ky Plan Biznesi, pErveg objektivit primar,

sigurisd sE operimeve, ASHNA synon tE arrijd tre objektiva madhore, td cilat do kend ndikim tE

theksuar nd pdrmbushjen e misionit dhe vizionit tonE si ofrues i sht-irbimeve tii navigacionit ajror dhe

njdkohdsisht do mb6shtesnin politikat shtett-irore pEr shtrirjen e autoritetit dhe forcimin e sovranitetit

nd hapEsirdn ajrore td Kosov6s.

2.1 Normalizimii Hap6sirEs Ajrore

Hap6sira e ul6t ajrore/hapja e rrugEve ajrore me vendet fqinje

Normalizimi i hapdsir6s sd ul6t ajrore tE Kosov6s ka filluar qd nga viti 2014 dhe n6nkupton hapjen e

rrug6ve ajrore dhe pikave td kordinimit midis Republikds sd Kosovds dhe td giitha vendeve fqinje

(Shqip6ris6, Malit tE Zi dhe SerbisE), qE do td shdrbenin per tE gjithe avion6t qd fluturojn6 nd ANP

"Adem Jashari" dhe tranzit pdr aeroporte tjera nd rajon. Rrugdt e reja ajrore do ta shkurtonin koh6n

e fluturimit prej 15-30 minuta, zvogdlonin emetimin e gazrave td d6mshme dhe do tE ulnin koston e

operimit p6r kompanitd ajrore.

Synohet qd gjatd vitit 2023 t6 hapen rrugdt ajrore me Malin eZi, $d qE do td implementohet parmes

marr6veshjeve teknike - Letter of Agreement (LoA) mes nj6sive. Deri tani, jan6 zhvilluar dhe

implementuar me sukses projektet p6r mbulueshmtiri me radar, radio, procedura konvencionale

instrumentale td fluturimit dhe PBN, si dhe jane realizuar trajnimet e nevojshme pdr t6 akomoduar

nevojat e k6tij objektivi. Gjatd periudhds 2023 -2026,var6sisht edhe nga zhvillimet tjera qE janE jashtd

kapaciteteve tona tE kontrollit, synohet hapja e rrugEve ajrore dhe pikave td kordinimit edhe me

Serbin6.

HapEsira e Iart6 ajrore/menaxhimi-ofrimi i sh6rbimeve tE navigacionit ajror

Aktualisht, shdrbimet e navigacionit ajror nE hap6sir6n e larte ajrore tE Kosov6s nga FL 205

deri nE FL 660 ofrohen nga Hungarocontrol. NE bashk6punim me Qeverin6 e Republik6s s6

Kosovtis, NATO-n (KFOR) dhe tE gjitha palEt tjera tE interesit, ASHNA synon qE deri nd vitin

2026 G marr nE menaxhim, respektivisht td ofroj sh6rbime t6 navigacionit ajror edhe nE

hap6sir6n e lartd ajrore. Ky projeksion pdr ASHNA-nE n6nkupton mesatarisht 1'47.OOO

fluturime, qE mund td krijojn6 tE hyra vjetore rreth 6-8 milion euro.

p6rveg kdrkesave dhe aktivititeve politiko - ligjore, pErgaditjet pdr menaxhimin e hap6sir6s sE

lart6 ajrore kdrkojnE edhe njE varg veprime tjera teknike/ investime sig jan6;

.) lnstalimi i nj6 sistemi td ri ATM 2023 - 2026

, pergaditja e kapaciteve njerdzore, perkatdsisht rekrutimi dhe shkollimi i 24

Kontrollordve tE Trafikut Ajror nE vitet 2023 - 2026

.) Trajnimii kontrollor6ve pEr "Area Control" (ACC) 2023-2025
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2.2 Modernizimi i sistemeve pEr menaxhimin e trafikut ajror

PEr tE arritur kEtE objektiv tE r6nd6sish6m, i cili ndikon drejt6p6rdrejtd n6 sigurin6 dhe zhvillimin e

kapaciteteve tona, ne kemi identifikuar nevoj6n e zhvillimit dhe implementimit tE disa sistemeve tE

reja nd periudhdn 2023-2027.

+ Sistemi i ri ATM, do t6 p6rkufizohet si projekti kryesor pEr kdtd periudh6 pesdvjegare. Ky

sistem/projekt ka nddrlidhje tE ngushtE dhe me procesin e normalizimit tE hapEsirds ajrore.

e Multilateration (MLAT), 6shtd sistem i cili munddson p6rcjelljen e fluturakeve nE hapdsir6n

manovruese nd tok6 dhe nE hapdsir6n ajrore, nE varshm6ri nga numri i senzordve.

, Radari Primar (PSR), dshtd njE sistem radarik i survejimit qE pdrdor radio sinjalet e reflektuara.

Parimi ifunksionimit te ketij radari: antena e radarit rrotullohet (zakonisht me 5-12 rpm)

l6shon/emeton njd impuls t6 val6ve tE radios. Me td arritur fluturaken (ose objekt tjetdr) vala

reflektohet dhe nj6 pjesd e energjisd kthehet n6 anten6. PSR 6shtd sensori i vet6m i

mbikqyrjes/survejimit i p6rdorur nd aviacionin civil qE nuk kdrkon ndonj6 pajisje nd bord pdr

td lokalizuar aeroplan6t. Ndryshe nga SSR, ADS-B dhe MLAT, ai mund tti zbuloj6 njd aeroplan

qd mund t6 ket6 dEshtim tE transponderit ose nj6 nddrhyrds tE paautorizuar.

Ketd lloj radari, shtetet e pdrdorin kryesisht p6r gdshtje sigurie, respektivisht nE kuad6r td

sistemit te mbrojtjes.

r Aeronautical Message Handling System (AMHS), 6shtd sistem q6 munddson procesim md tE

avancuar dhe m6 tE sigurt td mesazheve aeronautike.

2.3 Energjia e ripErtdritshme

N6 funksion tE uljes sd shpenzimeve tE energjis6 elektrike dhe nj6kohdsisht edhe tE ruajtjes s6

ambientit, ASHNA planifikon qE brenda k6tij pesd vjegari tE kaloj nE shfryt6zim td energjisE sE

ripert6rishme. Kjo synohet tE arrihet arrihet p6rmes zhvillimit dhe implementimit td projektit pdr

vendosjen dhe integrimin e panel6ve solar. Ky objektiv pErkon edhe me objektivat e QeverisE s6

Republik6s s6 Kosovtis p6r EfigiencE t6 Energjis6 dhe Energji td Rip6rt6ritshme.
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3. Siguria

ASHNA do td vazhdoj6 td pdrqdndrohet nt-i zbatimin e kErkesave tE sistemit pEr menaxhimin e siguris6.

PEr mE tep6r do tE vazhdohet puna nE ptirmirEsimin e performans6s sE sigurisd p6r td pdrmbushur

k6rkesat ligjore si dhe rekomandimet qE rezultojnd nga aktivitetet e ndryshme td siguris6.

Rritja e nivelit tE trafikut, e pdrcjelle me rritjen e kompleksitet tE operimeve do td paraqesd nj6 sfide

shtesd pdr menaxhimin e rrjedh6s sE sigurt6 tE operimeve.

Ni6sia Organizative:
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4. Burlmet NjerEzore

Ptirmes hartimit dhe implementimit td planeve p6r zhvillim dhe trajnim td stafit, ASHNA do ngris

kapacitetet e nevojshme pdr td kryer detyrat dhe pergjegjesit6 qd rezultojnei nga vendet e tyre tt-i

pun6s. Gjithashtu pt-'rmes politikave zhvillimore, synon ruajtjen e stafit pdr tE ardhmen.

Me Ligjin mbi Ndarjet Buxhetore pdrvitin 2022, ASHNA aktualisht ka td aprovuara 180 pozita tE pun6s,

nd6rsa pdr vitin 2023, nd planin e personelit janri paraparti gjithsej !92 pozita. Stafi i ASHNA-sd 6sht6

i pdrgaditur dhe i kualifikuar sipas standardeve dhe kritereve td larta. Sidoqoftd, investime td

vazhdueshme jan6 td nevojshme p6r tE ruajtur nivelin e tyre tA kompetencds si dhe p6r t'i avancuar

njohuritd dhe shkathtdsitE e tyre nti ptirdorimin e teknologjive dhe procedurave tE reja td punds.

ASHNA burimet njerdzore i sheh si elementin kyg p6r tE mund6suar zbatimin e vizionit tE vet pdr

ruajtjen dhe avancimim esigurisd, meefikasitetin mdt6 lart6td kostos nE rajon. Rrjedhimisht,ASHNA

e sheh tti nevojshme qd n6 aspektin afat-mesdm td pundsojE staf shtes6 n6 mEnyrd qE td jetd nd

gjendje qd tA pdrmbush6 kdrkesat nd rritje qe pritet td rezultojnE nga ngritja e vazhdueshme e trafikut

nd hap6sir6n e ul6t ajrore t6 Republikds sd Kosovds si dhe potencialin pdr marrjen ndn menaxhim tE

hap6sirds sd lart6 ajrore tti Republikds sd Kosov6s nga ana e ASHNA-s.

Si rrjedhojd e planit ptir normalizim tE hapdsirds ajrore td Republik6s sd Kosov6s, p6r vitin 2023 6sht6

paraparti rekrutimi i L2 Kandidatrive pdr Student Kontrollor tE Trafikut Ajror, nd6rsa nd vltin 2024

parashihet qE numri i personelit nga !92 tti rritet nd 204, pdrkatdsisht rekrutimin edhe td 12

Kandidateve pEr Student Kontrollord td Trafikut.

Rritja e numrit tE personelit p6r periudh6n 2023 - 2027 6sht6 paraqitur n€ tabelEn nE v'tjim:

Kandidat pEr Student
Kontrollor tE Trafikut Ajror

72 Kandidat pEr Student
Kontrollor t€ Trafikut Ajror

2025

2026 0

2027 0 204

Nr i stafit pEr pozita

L92

204

204

204
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5. Strategiia

Eshtd qEllim strotegjik i ASHNA qE tE optimizojd shfrytdzimin e resurseve t€ veto nE dispozicion pdr
tE arritur njE performansi tE lart€ td kost-benefitit

ASHNA synon tei zbatojd strategjine e saj pErmes p6rqdndrimit ne tri fusha kyge:

o Maksimizimin e performansds sE sigurisd;

o Krijimin e njr! strukture organizative me performansd td lart6;
o Arritjen e performansds sE lart6 operative dhe biznesore p6rmes pdrmir6simit tE proceseve td

puntls.

Nddrlidhja e komponentdve td strategjisd s€ ASHNA

NiesiaOrganizative: ASHNA
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Zhvillimi ishdrbimeve
td cilat pElrkrahin

efikasitetin e
gjithEmbarshem

Ofrimi ioperimeve te
sigurta dhe efikase

Ruajtja e
qendrueshmdris6 dhe
efikasitetit fi na ncia r

LehtEsimi i zhvill,imit
tE aviacionit civil

Minimizimi i ndikimit
ndaj mjedisit



6. Fushat kyge Strategjike

Fushat kyge td paraqitura nd vijim dhe rezultatet e tyre sh6rbejnd pdr tE dhdnd inpute me rdnddsi nE

zhvillimin e iniciativave kyge td ASHNA qE jand tE synuara nti arrltjen e ktirkesave tE p6rcaktuara nga

ASHNA. E gjithd kjo arrihet p6rmes p6rmbushjes sd pritjeve tE klient6ve, pdrmirEsimit tE proceseve td

punEs, dhe vazhdimit td zhvillimit td stafit dhe infrastrukturds.

. Njdsia Organizative: ASHNA

Nr.Ref./Kodi: PBP-2023-2027
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Maksimizimi i performans6s sE siguris6

Siguria dhe integriteti i sistemit tE navigimit ajror, sE boshku me mirEqenien e stafit tonE janE

konsideratat kryesore ft ASHNA. Performonsa e sigurisd sd ASHNA bazohet nE ofrimin e shErbimeve

t€ sigurta dhe efikase si dhe nE boshkEpunimin me organizatat rajonole dhe nddrkombEtare pEr tE

zvogdluar rrezikun nE nivelin mE tE madh tE mundsh€m

Fusha strategjike e maksimizimit td performansds sd siguris6 vazhdon t6 nd6rtohet mbi dy tema kyge

te nivelit t6 lart6;

o zvog6limi i rrezikut tE nddrlidhur me rreziqet kyge operative dhe tE vendit tE punEs;

o ofrimi i benefiteve tti synuara td sigurisE.

ASHNA shprehE zotimin e vet ndaj ngritjes sE besimit td klienttive dhe pal6ve me interes, si dhe arritjes

sE rezultateve pozitive te sigurisE. ASHNA ni-r mdnyr6 proaktive p6rmes zbatimit t€ Sistemit p6r

Menaxhimin e Sigurisd do tE sigurojd ruajtjen apo pdrmirtisimin e siguris6 sE operimeve.

ASHNA do td punojd drejt krijimit td njd ambienti te shendoshE dhe sigurtd tti punEs pEr stafin e vet,

duke theksuar nevojdn p6r rezultate q6 tregojnd pdrmirdsim tti vazhdueshdm td kushteve td puntis.

ASHNA do t6 angazhohet nti njd sdrE aktivitetesh dhe forumesh bashkdvepruese t6 sigurisd nE nivel

vendor, rajonal dhe nd6rkombiitar me qdllim p6r td pt-irmir6suar ndarjen e informatave td siguris6 dhe

mEsimeve td mdsuara.

NiesiaOrganizative: ASHNA
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Azhurnimi isistemeve te ATM dhe teknike duke
mos afektuar nivelin e sigurisd



Caqet dhe tregu€sit kyg tE pertormanses sE SigurisE 2023

Numri i incidenteve me ndikim ne ofrimin e

Sherbimit te Menaxhimit te Trafikut Ajror duhet te
mbahet sa me ul6t qE Eshtd praktikisht e arsyeshme,
apo jo me shume se 10 incidente ne vitin 2023.

L

lncidentet
me ndikim
N6 ATM

Numri iincidenteve me
ndikim te Menaxhimit t€
Trafikut Ajror (ATM)

Te vetedijesohet stafi qe nd menyre proaktive te identifikoj€ hazardet qe mund

t6 shpijne drejt cenimit tE sigurise.

Numri i ndodhive tE ddshtimit te funksionit te Navigimit

me ndikim nE ofrimin e Sherbimit td Menaxhimit t€
Trafikut Ajror duhet tE mbahet sa mE uldt qe eshte
praktikisht e arsyeshme, apo jo md shume se 4 deshtime

ne vitin 2023.

2
Funksioni i

Navigimit

Numri i ddshtimeve ta
funksionit te Navigimit me
ndikim te Menaxhimit te
Trafikut Ajror duhet te
zvogElohet

Me implementimin e projektit pdr zgjatjen e pistes (Kontrata mes Ministrise se

lnfrastruktures dhe LKIA pEr "Zgjatjen e pistes, ngritjes se sistemit instrumental
te aterrimit dhe sistemeve t€ radiokomlnikimeve ne Aeroportin Nderkombdtar
te Prishtines Adem Jashari" nr. ldentifikues Ml-7-024-5.1.5 dhe nr. te kontrat6s
023/2017 te dates 09.08.2017), jan€ instaluar sistemet e reja te navigimit dhe

rrjedhimisht numri i deshtimeve ne ket€ fushe do te ulet.
Numri i ndodhive te deshtimit te funksionit tE Survejimit
me ndikim ne ofrimin e Sherbimit te Menaxhimit te
Trafikut Ajror duhet te mbahet sa me ul€t qe eshte
praktikisht e arsyeshme, apo jo me shume se 3 deshtime

apo 80 orE ne vitin 2023, perfshi kEtu edhe nderprerjet
per mirEmbiatie te planifikuar

3
Funksioni i

Survejimit

Numri i deshtimeve te
funksionit te Survejimit me
ndikim te Menaxhimit tE
Trafikut Ajror duhet te
zvogElohet

Esht6 ne proces implementimi i projektit te radarit te ri nE lokacionin e

Gjakoves.

Numri i ndodhive te deshtimit tE funksionit te
Komunikimit me ndikim n€ ofrimin e Sherbimit te
Menaxhimit tE Trafikut Ajror duhet tE mbahet sa me ulet
qd eshte praktikisht e arsyeshme, apo jo me shumd se

10 d6shtime n6 vitin 2023.

4
Funksioni i

Komunikimit

Numri i deshtimeve te
funksionit te Komunikimit
me ndikim td Menaxhimit
tE Trafikut Ajror duhet te
zvogelohet

Me implemeritimin e projektit per zgiatjen e pistes (Kontrata mes Ministrise se

lnfrastruktures dhe LKIA per "Zgjatjen e pistes, ngritjes sE sistemit instrumental
td aterrimit dhe sistemevete radiokominikimeve n€ Aeroportin Nderkombetar
t6 Prishtines Adem Jashari" nr. ldentifikues Ml-7-024-5.1.5 dhe nr. te kontrates

023120L7 G dat€s 09.08.2017), .ian€ instaluar sistemet e re.ia te komunikimit
(radio, VCt VCR, ATIS) dhe rrjedhimisht numri i deshtimeve ne kete sistem do

t6 ulet.

Poashtu eshte ne proces implementimi i projehit te radiove te reja n€

lokacionin e GErmisd.

Numri i ndodhive te deshtimit te funksionit te funksionit
ndihmes te informimit me ndikim ne ofrimin e Sherbimit

te Menaxhimit te Trafikut Ajror duhet te mbahet sa me

ul€t qe Eshte praktikisht e arsyeshme, apo jo me shum€

se 20 deshtime nE vitin 2023.

Me implementimin e projektit per zgjatjen e pistes (Kontrata mes Ministrise se

lnfrastruktures dhe LKIA per "Zgjat.ien e pistes, ngritjes sE sistemit instrumental

te aterrimit dhe sistemeve t€ radiokominikimeve ne Aeroportin Nderkombetar

te Prishtines Adem Jashari" nr. ldentifikues Ml-7-024-5.1.5 dhe nr. te kontrates

023/2017 te dates 09.08.2017), jane instaluar sistemet e reja si AWOS, MESSIR,

eti... dhe rriedhimisht numri i deshtimeve ne ket€ fushe do te ulet.

5

Funksioni
ndihmes i

informimit

Numri i deshtimeve te
funksionit Ndihmes te
informimit duhet te
zvogelohet

Caqet e pertormans€s se iiguriJ€. per vitin 2023Tre8uesi i siguris€ Masat e paraparaNr
rKP (SPU

per

Njdsiaorganizative: AsHNA
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Data e Ver.: ll,ll.2022
Adres: Agiencia e Shcrtlmeve ta N.vj€eionft Alroi VreUE, LlPlatr 1007q Republ*a e Ko$ves
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Numri i ndodhive te ddshtimit te funksioneve tjera me

ndikim n€ ofrimin e ShErbimit t€ Menaxhimit te Trafikut
Ajror duhet tE mbahet sa me ul6t q€ €shte prakikisht e

arsveshme, apo io me shume se 10 ne vitin 2023.

Jane planifikuar trajnime te ndryshme profesionale dhe nga aspekti i sigurise

me te cilat parashihet mes tierash edhe ndergjegesim i personelit ne raport
me pErgiegiesitE e tyre q€ nderlidhen me siSuri.

7 Te tjera
duhet te zvo8€lohet

*Me prokurimin dhe instotimin e sistemeve tC reja, tC citot konE pErfunduor ni vitin 2022, do tE ishte e notyrshme qC coqet tE jenE shumE mC tC ulCta par vitin

2023. MirCpo, duke posur porosysh qE nevojitet kohC ne odoptimin e foktorit njeri me sistemet e reio, diso prei coqeve i kemi lEnE tC pondryshuoro dhe do ti

onolizojmE pErgjot vitit 2023. Te funksioni i procesimit ft tC dhEnove kemi paropore rritie p1r shkok tC vietarsis, sC sistemit. NdCrlidhio e caqeve tE performonsas

sC siguris1 me projektet kapitole Eshte shtjelluor n€ kopitullin e 12 - Plonifikimi i lnvestimeve Kopitole pir periudhdn 2023-2027.

NjEsiaOrganizative: ASHNA

Nr. Rel /Kodi: PBP'2023-2027

Ver.: 1.0

DataeVer.: 11,11.2022
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6

Funkioni i

procesimit

te te
dhenave

Numri i deshtimeve t€
funkionit procesimit te te
dhenave duhet t€
zvogelohet

Eshte ne plan prokurimi i sisemit te ri ATM dhe nj€kohEsisht eshte duke u

punuar ne permiresimin e ATM-it ekzistues. Nese giithqka shkon sipas planit,

ATM i ri pritet te funksionalizohet brenda 3 viteve. Numri i dEshtimeve duke
pas parasysh gjendjen e sistemit aktual (sistem i vitit 2004) mund te jet i larte

Numri i ndodhive te dEshtimit te funksionit te Procesimit

Menaxhimit tE Trafikut Ajror duhet te mbahet sa me ulet
qE eshte praKikisht e arsyeshme, apo jo me shume se

30 d6shtime ne vitin 2023



Krijmi i njE strukture organizative me performansE t6 lart6

Realizimi i vizionit tE ASHNA varet nga stafi, lidershipi dhe kultura orgonizative e soj. PEr tE arritur
k{te, ASHNA vazhdimisht investon nd resurset e veta njerEzore

lnvestime td vazhdueshme jand tti nevojshme pEr td ruajtur nivelin e kompetences te stafit si dhe pdr

t'i avancuar shkatht6site e tyre. ASHNA nE aspektih afatgjat6 do tE sigurojqti numri i stafit nE

dispozicion td jet6 nd pErputhje me krirkesat operative.

Trajnimet qd do tE sigurohen nga ASHNA do tE jen6 tE synuara p6r td pdrmbushur k6rkesat ligjore pdr

trajnime, si dhe planifikohet qd tE nd6rmerren edhe trajnime shtes6 p6r zhvillimin e burimeve

njerdzore.

lniciativat afatgjata ndn kdt6 fushd theksojnE r6nd6sinE e nddrtimit tE aftdsive menaxheriale dhe t6
lidershipit brenda organizat6s si dhe zbatimin proaktiv td nj6 sErE iniciativash qd janE td pErqendruara

nd angazhimin e punonjEsve.

NjdsiaOrganizative: ASHNA

Nr.Ref./Kodi: PBP-2023-2027

. Ver,: 1.0

Data e Ver.: t1.77.2022
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Stafi jond dshtd i trajnuar dhe aktivisht i

angazhuar ne procese zhvillimore

Krijimi i njd [:ulture td pdrqendruar ne ofrimin
l<ualitativ td shtirbimeve

Ekipe kompetente

Lidership ifuqishdm dhe efikas



Performans6 e lartE operative dhe biznesore pErmes
p6rmir6simit tE proceseve tE pun6s

Performansa e ASHNA Esht| e pdrqendruar nE pErmir4simin e sigurisd, kapacitetit, efikositetit t€

kostos dhe ndikimit minimol ndaj mjedisit njdkoh4sisht duke p€rmbushur nevoiot e tanishme td

ktientdve dhe duke krijuar vter? tE shtuar pEr aviacionin civil. Arritja e prioriteteve t€ pErcaktuara

nE njE mEnyrd efikase dhe tE porashikueshme Esht€ esenciale pdr q€ndrueshmErinE financiore tE

organizatds.

Fusha strategjike e performans6s s6 lartE operative dhe biznesore ptirmes pErmir6simittti proceseve

tE punEs thekson zotimin e organizattis pdr td pdrmir6suar efikasitetin e ofrimit tE shErbimeve brenda

organizatds.

Strategjia operative e ASHNA 6shtd e pdrqendruar nd ngritjen e nivelit td automatizimit dhe zbatimin

e nj6 sErE sistemesh dhe veglash td reja ndaj sistemit piir Menaxhimin e Trafikut Ajror td organizatds.

Kjo qasje munddson pdrmbushjen e k6rkesave publike dhe ligjore pi-rrderisa nE td njdjt6n kohd

p6rmirtison efikasitetin dhe sigurin6.

Nd gjithashtu duhet tE vazhdojmE t6 bashk6veprojmi-i me organizatat tjera t6 fush6s s6 aviacionit civil

dhe organizatat tjera relevante n6 mtinyrd qE td parashikoj6, kuptoj6 dhe planifikojE nevojat e ardhme

pdrmes shErbimeve dhe teknologjive td reja.

N.iesiaOrganizative: ASHNA

Nr. Ref./Kodi: PBP'2023-2027

Ver.: 1.0

Data e Ver.: 77.17.2022
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l(erkesat ligjr:re l<uptohen qartd dhe zbatohen
nti mdnyrd te mirdfilltd si dhe brenda afateve tt:

nercaktrrara

Ngritja e efi<asitetit ntl ofrimin e sh6rbimeve
dhe nE a spektin biznesor dhe nrje.di,sor: ,

PErmirdsimi i vazhdueshdm bazuar nE sistemin
per menaxhimin e cildsisd



7. Treguesit e performansEs

Matja e kdnaqdsisd sd klient6ve dhe palEve me interes sh6rben p6r pdrmir6simin e vazhduesh6m tE

performansEs son6.

Nj6sia Organizative:

Nr. Ref. /Kodi:

ASHNA

PBP-2023-2027

Ver.: 1.0

Data e Ver.: 71.11.2022
Adresr Aglenciae Sherbimeve te NavlgacionitAirol Vrelld, Lipja[ 10070, Republikae Kosoves
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Produktiviteti,
Efikasiteti i Kostos

dhe Kapaciteti



T.l Siguria

Siguria n6nkupton zvog6limin n6,maksimumin e mundshdm te rreziqeve qE mund tE rezultojnE nd

incidente apo aksidente tti aviacionit.

FUSHA E PERFORMANCES SE SICUNISE

D D DC C D

D DD D D D

Objektivat e ASHNA-s6, jand nE p6rputhje me ato kombdtare

Njdsia Organizative:

Nr. Ref. /Kodi:
Ver.: 1.0

Data e Ver.: 71.11.2022
Adree: Agjenciae ShErbimwetE NaviSeionltAircL vrell€, Lipian, 1oo7o, RePublikae Koev6s
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Safety KPI #1: Level of Effectiveness of Safety Management

Shkalla b Efikasititit tE Menaxhimit t€ Siguris6

2025

Objektivi

2026

Objektivi

2027

Objektivi
2022

Vlera

2023

Objektivi

2'024

Objektivat

fillestare tE
performances

(lnitial

Performance

Target

Setting)

ASHNA

(Objektivat e

menaxhmentit
p6r kulur6n e

sigurisE)

ASHNA (p€r t€
gjitha

objektivat tjera

t6
menaxhmentit)

PErshkrimii

pdrputhjes sd

objektivave td

ASHNA-sE me

ato kombdtare

Arsyeshmdria e

detajuar ne

rast td

mosp6rputhjes



L00% too% L00% L00% 700% too%

too% LOj% toj% 700% 100% t00%

100ot\ L00% 700% 100% too% 700%

NE nivel td ASHNA-s6, objektivat janE n6 pdrputhje me ato kombetare

Objektivat jand kalkuluar duke konsideruar td dhEnat historike pdr vitet 20L3-2O22.
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2022

Vlera

2023

objektivi
2024

Objektivi

2025

objektivi
2026

Objektivi

2027

Objektivi

Komentet shtesd

ASHNA

{Objektivil
performancEs)

SMls

Rls

ATM-

S

P6rshkrimi i

pdrputhjes sd

objektivave te ASHNA-

sti me ato komb6tare

Arsyeshmriria e

detajuar ne rast td

mospdrputhjes



7.2 Vonesat

Vonesat do tti maten n6p6rmjet numrit total te fluturimeve te vonuara, minutat totale te vones€is,

numrit tt! vonesave pdr fluturim ose pEr fazE td fluturimit, ose kohdzgjatjes mesatare tt-i vonestis p6r
fluturim apo pdr fluturimin e vonuar, pas vendosjes s6 njd sistemi softuerik gjithdp6rfshirds per
menaxhimin e trafikut ajror.

NjdsiaOrganizative: ASHNA

Nr.Ref./Kodi: PBP-2023-2027
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Data e Ver.: 71.77.2022
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2.5

(min/flu

turim)

2.5

(min/flu

turim)

2.5

(min/flu

turim)

2.5

(min/flu

turim)

2.5

(min/flu

turim)

2.5

(min/flu

turim)

L

ASHNA. BKPR

(Prishtino

I nternationa I Ai rport)

2.5

(min/flu

turim)

2.5

(min/flu

turim)

2.5

(min/flu

turim)

2.5

(min/flu

turim)

2.5

(minflu
turim)

2.5

(min/flu

turim)

Pasi qE ka vet6m nje aeroport nd Kosovri, kontributi i aeroportit

n6 lidhje me vonesat n6 nivel kombdtard dsht6 100%

Pdr momentin Kosova nuk dshtd pjesd e Menaxhimit tA Rrjetit (Netdork Manager), dhe si rrjedhoj6 nuk

b6n pjes6 nd rregulloren e ATFM p6r alokim tE vendit/sllotit. PEr kEtE arsye, AAC e Kosov6s p6r

momentin nuk pranon td dh6na nga Menaxheri i Rrjetit. Vonesat e fluturimeve p6r fluturake nti aeroport

dhe terminal tE ANS ATFM definohen si nd vijim:

"Mesatarja e koh6s sA vonesds sE arritjes qd i atribuohen sh6rbimeve p6r navigim ajror dhe sh6rbimeve

terminale dhe qd shkaktohen nga restrikcionet gjatd aterimit nd aeroportin e destinimit, definohen si nE

vijim:

(i) treguesi Eshte mesatarja e gjeneruar e vonesEs nga ATFM vonesa pdr gdo flutrim IFR;

(ii) treguesi i mbulon tE gjitha fluturimet IFR qE aterojne nE aeroportin e destinacionit dhe te gjitha

shkaqet e vonesEs ATFM, me p6rjashtim tE ngjarjeve te jashtezakonshme;

(iii) treguesi llogaritet p6r t616 vitin kalendarik dhe pdr gdo vit td periudhEs referuese."

PEr md shum6, treguesi kalkulohet p6r rrjedhEn e fluturimeve hyr6se qE arrijn6 nE aeroport, pdrfshin

njd pjesE tE vonesEs para nisjes e cila shkaktohet nga kufizimet e aterimit nE aeroportin e destinimit.

Duke patur parasysh definimin e shkruar mE lart6, pa te dh6na nga Menaxheri i Rrjetit, 6shtd e
pamundur td llogaritet historiku i saktd i k6saj mesatareje te KPl.
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2024
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Deri mti tani, NSA e Kosov6s nE bashkdpunim me ASHNA-nE e Kosovds ka shiquar td dhdnat e td kaluar6s

qE ruhen lokalisht, td cilat bazohen nd alokim vendi/sllot nE aeroport procedurE lokale, koha e p6raf€rt

e arritjes (ETA) (pdr te gjitha fluturimet hyr6se) dhe koha e saktE e arritjes. Keni parasysh, alokimi i

vendit nd oeroport procedurE lokolenuk kryhetnE kordinim me menoxherin e Rrietit. Si rrjedhojd, dy

lloje vonesash tA pdrs6ritura jand kalkuluar pEr fluturimet ateruese:

1) nE lidhje me alokimin e vendit n€ aeroport, si diferenca (nE minuta) nE mes te ATA dhe slotit,

dhe

2l referuar ETA, si ndryshim (nE minuta) mes koh6s ATA dhe ETA.

Sidogoftd, shkaku qd sllotet nuk jand tE kordinuara, lloji i pard ivonesds rezulton nd vlera td m6dha

vonese pEr fluturim. Kjo pdr shkak q6, njd vonesd e till6 mbulon vonesen e p6rgjithshme tE fluturimit

qd mund t6 perfshij: vonesa td shkaktuara nE aeroportin e nisjes, vonesat gjat€ rrug6s si dhe vonesat

nti aeroport dhe faz6n e fundit.

Lloji i dyte i vonesds rezulton me vlera shuhe mE t6 vogla, pasi qe i mbulon vetem vonesat e shkaktuara

mes kohEs kur fluturimi kordinohet/transferohet mes njesive td ATC'sd.

N6 m6nyr6 qd tE kemi njd vler6 njejdse td vones6s, ne kemi zgiedhur tE pErdorim nj6 mesatare tE

kapshme td dy llojeve td vonesds. Shkaku q6, sig e pErmendem sllotet nuk kordinohen, 6shtd mendim i

yni q6 lloji i dytd i vonesds Esht6 md i p6rafdrt me vonesen reale td ATFM's. Si rrjedhoj6 ne i kemi caktuar

nj6 vler6 prej 20% vonesds sE pard dhe 80% vonesds sd dyt6. Vlera mesatare e vones6s sE 2 viteve td

mdparshme 6shtd caktuar si synim per vitin nd vijim, pasi q6 nuk priten zhvillime tE mEdha.

Keni parasysh, pasi q6 BKPR pdr momentin nuk ka limite nE kapacitet, ne nuk presim q6 vonesa mesatare

t6 shenoj rritje me rritjen e numrit tE trafikut. Duke shiquar td dhdnat e sd kaluartis, vonesat mesatare

shkaktohen ose jan6 gjatd sezonit tE dimrit, ne mund te vijme nd pdrfundim qE shumica e vonesave

lokale jand si shkak i motit tE lig6, nE veganti mjegulles sd dendur nd af6rsi dhe rreth aeroportit.

Me instalimin e pajisjeve tE reja p[r aterrim ILS (CAT lllB pd pistdn 17 dhe CAT I p6r pist6n 35), dy

sistemeve tt-i reja AWOS, si dhe me planet pdr ri-hapje tE korridoreve tE reja ajrore, ne presim qd vonesat

mesatare do tE zvog6lohen nti vitet nd vijim.

VEmendje: Kjo pjesE e planit mund tE ndryshojE nd vitet nE viiim, nlsd Kosova merr tE dhEnat direkt

nga Menoxheri i Rrietit.
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7.3 Produktiviteti, Efikasiteti i Kostos dhe Kapaciteti

Produktiviteti, Efikasiteti i Kostos dhe Kapaciteti do td matet pdrmes paraqitjes sE tE dhdnave tE ASHNA

nti raportin vjetor td efikasitetit td Sh6rbimeve td navigimit ajror.
PEr md tepEr, tabelat nE vijim paraqesin kostot terminale dhe tE efektivitetit.
Td dh6nat e kdtyre tabelave dallojnd nga td dh6nat nga tabelat komb6tare (lPP) meqE ende nuk jand td
aprovuara.

V6rejtje: Tabelat janE tE paraqitura nd gjuhdn angleze.
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KOSOVO

2423
P

2024
P

2025
P

2026
P

6,668,725 7,030,638 7,O87,553 7,5t2,000 7,7LO,O00

lnflation % 5.03% 2.17% t.93% L.99%

Inflaiion index (Base = 100 in 2012) 127.77 t32.44 134.369 135.35

Total terminal actual/forecast costs in rr:al terms (in
national currency at 2012 prices)

4,82L,488 4,902,956 4,787,287 4,930,200 4,906,644

Total terminal Service Units (TSU) L2,T64 t2,529 12,904 13,292 13,690

Real terminal UCs (in national currency it 2012
prices)

396.37 391.33 310.99 370.97 358.41

Vdlues ot 2072 prices
2023

P

2026
P

2027
P

2012average exchange rate (1EUR=) 1 1 1 L 1

4,82t,488 4,902,9s6 4,787,287 4,930,200 4,906,644

rlterminal costs in real tefi$ %n/n-L 76.36% 0.92% -2.39% -o.20% t.35%

Realterminal UCs (in €:orz prices) 367.37 371.86 3s2.56 3s3.6s 342.73

Trend in real terminal UCs (in €zorz prices) %n/n-1 4.20% L.22% -5.L6% o.28% -3.26

Volues ot 2009 prices
2023

P

2024
P

025
P

2027
P

lnflation index (Base = 100 in 2009) 141.001 L43.557 745.729 L47.663 r49.654

2009 average exchange rate (1EUR=) 1 L 1 1 1

Total terminal costs in real terms (in €2009 prices) 3,934,48L 3,958,303 3,846,486 3,931,555 3,881,98s

Trend in totalterminal costs in real terms %n/n-1 15.0L% o.85% -3.r7% 2.t6% 7.28%

299.79 300.97 283.35 282.Ot 270.68

70.72% o.39% -6.22% -0.48% -4.79%
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lnitial Performance Plan

2027
P

Total terminal actual/forecast costs in nominalterms
{in national currency)

2.56%

L30.26

2024
P

2023
P

Total terminal costs in real terms (in €zorz prices)

2026
P

Real terminal UCs {in €2009 prices)

Trend in realterminal UCs (in €2009 prir:es) %n/n-1



lnflation assumptions

KOSOVO

36.36%27.70% 30.26% 32.46% 34.37%

136.36t27.7L L30.26 732.44 L34.37

34.37%3O.26/o 32.46%

734.37L27.7r t30.26 t32.44

Sh6nim: Disa td dhdna n€ tabelat e lartEshenuara pdr vilet 2026/2027 nuk janE dhdne pdr arsye td

indikator6ve tE panjohur dhe tE dh6nave jo td disponueshme pdr peridha md td gjata. Rritja e fluturimeve

mund te iere 3% deri ne 5% ose me i lartd me liberalizimin e vizave, marrjen e hap6sir6s sE lart6 ajrore,

rritja dhe zhvillimi ekonomik si dhe faktordt dhe komponent6t tje16.

Nl6sia Organizative:

Nr. Ref. /Kodi:
Ver.:

Data e Ver.:

ASHNA

PBP-2023-2027

1.0

11.Ll.2022
Adres: Ag,encia e ShErbimeve tE NaviSacionitAjroLVrellE, LiPJan, 10070' RePublika e Ko$v€s
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202?
P

2024
P

2025
P

2026
P

2027
P

lnflation %

lnflation index (2012=100)

Eurostat HICP (actuals) and IMF CPI (forecasts)

lnflation index (2012=100) HICP and IMF

27.70% 36.36%

135.36

Difference in percentage points

Cumulative difference in percentage points

Justification and data source in case of deviation from

inflation references



8. Plani Financiar i ASHNA

ofruesit e Sherbimeve td Navigimit Ajror rajonal dhe Europlan si dhe nE tere boten nd shumicen

absotute tii rasteve pranojnd nj6 perqindje te vogel te tE hyrave nga hapEsira e ul6t ajrore, ndersa

shumic6n absolute te tE hyrave i sigurojne nga menaxhimi i hap6sires se lart6 ajrore. Per shkak t6

pamundesisE sE ofrimit te sherbimeve te navigacionit ajror edhe nE hapesiren e larte ajrore, dhe vjeljen

e td hyrave nga kjo hap6si16, ASHNA 6sht6 nE pozite tejet td disfavorshme nd aspektin e nivelit te te

hyrave krahasuar me ofruesit e shOrbimeve te navigimit ajror rajonal dhe evropian.

Menaxhimi i hap6sirds sE lartE ajrore per ASHNA do te mundesonte ofrim tE normalizuar tE

shdrbimeve. Gjendja aktuale financiare nenkupton qe ka qenE e domosdoshme td eliminohen shume

projekte investive nga parashikimet buxhetore, (te cilat ne kushte normale sigurohen nga te gjithe

ofruesit e shdrbimeve te navigimit ajror rajonal dhe Evropian) siq jane ndnshkrimi i kontratave ne nivel

te sh6rbimit (service Level Agreement) me prodhuesit e pajisjeve dhe sistemeve tona te aviacionit,

mungesa e td cilave ne mEnyrd te drejtperdrejte mund tE afektoj€ ofrimin e shErbimeve. Plani financiar

ka pEr qellim qd t6 perkrahd zbatimin e objektivave operacionale dhe kapitale te AsHNA p6r vitin 2023.

Plani merr parasysh parashikimet e fundit tona ekonomike dhe krahasuar me planet paraprake ka

marrd parasysh edhe zhvillimin e shErbimeve shtesE p6r te mundOsuar zgjerimin e kapaciteteve

infrastrukturore. Faqet n€ vijim paraqesin pasqyrat financiare td AsHNA per vitin fiskal2023 - 2027.

ASHNA planifikon te rekrutoj dhe pergadis Kontrollor te Trafikut Ajror, projeh i cili ka nje kosto te larte

tE shkollimit, andaj edhe nE KASH per vitet 2023-2024 dhe 2025 jan6 parapard shpenzimet per k6t€

pjes6 t6 shkollimit dhe te trajnimit.

fdrilot e shfrytdzimit

NjEsiaoryanizrtiver ASHNA

Nr.Ref./Kodi: PBP'2o23-2027

Ver.: 1.0

Data e Ver.: 11.11.2022
,.dle, Ad.n l. . shErbrmde t! Navlsalonlt Aror, VEIG, Llplan, 10070, R€publika 
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Plani strategjik financiar ka per qellim qe te pArkrahd zbatimin e objektivave operacionale dhe kapitale

td ASHNA-se pEr pe tiudhen 2023 - 2027. Plani parasheh zhvillimin afatgjate te sherbimeve shtese per te

munddsuar zgierimin e kapaciteteve infrastrukturore. Aktivitetet kryesore per periudhEn 2023 - 2027

do te.iene vazhdimi i ofrimit te sherbimeve tE navigimit ajror nE mEnyre te sigurte. Nd pasqyren e te

ardhurave dhe shpenzimeve jan6 paraqitur shpenzimet operative pdr periudhdn 2023 - 2027 bazuat nd

nevojat afat-gjate buxhetore te ASHNA-s.

Tarifat e shfrytezimit tE vleresuara dhe td mbledhura nga ASHNA do t€ pdrfshijne:

1.1. Tarifat e afrimit t6 vleresuara per ofrimin e shErbimit te navigacionit ajror brenda hapEsires

a.jrore t6 Kosov6s; dhe

1.2. Tarifat e mbi fluturimit tE vlerdsuara pOr avionEt qe jane te autorizuar per ta shfryt6zuar hap6siren

ajrore te Kosoves.

ASHNA do t6 lejohet vet€m per te vler6suar dhe mbledhur Tarifat e Afrimit dhe Tarifat e mbi fluturimit,

kurse rregullimin e tarifave t6 tilla e b6n AAc-.ia ne perputhje me Ligjin p€r Aviacionin civil. ASHNA

propozon tarifat e shfrytezimit pEr shErbimet e ofruara te navigacionit a.iror nE menyr6 q€ tarifat td ienE

sa m€ konkurruese me tarifat e ngiashme te vendosura nga vendet e tiera n6 Hapesirgn e PerbashkEt

Evropiane te Aviacionit dhe te llogaritura mbi baz6n e kthimit tE arsyeshem te shpenzimeve duke ma116

parasysh ter6 burimet e tjera te tE hyrave. AAC shqyrton dhe miraton tarifat e propozuara nga ASHNA

nd pa.itim me Ligjin p6r Aviacionin civil dhe informon MinistrinE per caktimin e tarifave. Tarifat e

shfrytEzimit janE obligative per operatorin e avionit. N€ qoftd se operatori i avionit esht6 i panjohur,

detyrimi per pagesen e tarif6s s€ shfrytezimit bie mbi pronarin e avionit. Regiimi itarifave td shfMezimit



do t6 p6rcaktohet me leglislacion p6r krijimin e nj6 skeme te p6rbashkdt tarifore pdr shErbimet e

navigacionit ajror dhe me ndryshimet/plot6simet e saj. Normat e p€rcaktuara nd kEtE mEnyrd sigurojnd

qd td mos ket6 diskriminime n6 mes tii shfryt6zuesve td ndryshdm. ASHNA mund t'ia refuzojt-i ofrimin e

shdrbimeve tti navigacionit ajror njd shfrytEzuesi td hapdsirtis ajrore i cili shkel kushtet e pagesds pdrveg

rasteve emergjente tE aterrimit.

Njesia 0rganizative:

Nr. Ref. /Kodi:
Ver.:

Data e Ver.:

ASHNA

PBP-2023-2027

1.0

t7.11.2022

Adres: Agienciae Sherbimrye ta NaviseionitAlror,Vrell6, Ltpjan' 10070' Republika e Ko$v€s
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V6rejtje: Tabelat nd vijim janE tE paraqitura nd gjuhEn angleze.

Organisation:

Charging zone:

Year 2023 - 2027

2024 2025 2026
F

2027
F

2020
A

2021
A

Staff 2,756,8r2 2,854,207 2,899,999 3,s29,486 3,887,430 3,906,857 4,100,000.00
4,200,000
.00

o.o% 3.s% L.6% 21.7% 70.7% 0.5% o.s%
0.2

%

Other operating costs 826,577 1,113,000 1,601,885 2,442,565 2,4L7,525 2,517,345 2,700,000.00
2,750,000
.00

-44.5% 34.7% 43.9% 525% -L.0% 4.7% 7.3% rs%

Depreciation 549,449 549,712 562,051 566,787 605,557 563,082 600,000.00
650,000.0
0

O.3Yo o.o% 2.2% 03% 8.8% -7.0% L5.3% 8.3%

Cost of capital 153,695 150,105 1s8,906 139,885 720,126 100,2s9 112,000 110,000

-22.3Yo -23% 5.9Yo -L2.0% -t4.r% -t65% 9.7% -L.8Yo

Exceptional items

Total costs 4,286,534 4,667,025 5,?22,852 6,668,725 7,030,638 7,987,551 7,5L2,0@ 7,710,@0

-76.7% 8.9% tL.9/o 27,7% 5.4% o.8% 5.O% 2.7%

Detail by services (in euro)

Air traffic management 2,395 2,700 2,820 2,860 3,650 3.447 3,900.00 4,100.00

13.5% 17.7% 4.4% t.4% 27.6% -5.7% 14.7% s.t%

Communication 498 szt 541 700 540 550 500.00 550.00

8.7% 4.6% 3.8% 29.4% -22.9% 7s% 9.1% -8.3%

Navigation 844 898 915 9s8 1,100 1,300 1,300.00 1,150.00

8.9% 6.4% 1s% 4.7% t4.8% t8.ZYo o.o% -lt.5%

Surueillance 390 401 446 700 495 545 s00.00 650.00

tt.r% 2.8% tl.2% 57.0% -29.3% to.3% -8.4% 30.0%

Search and rescue 0 0 0 0 0 0

Aeronautical information 901 925 9s0 800 645 700 612.00 600.00

0.6% 2.5% 2.7% -15.8% -19.4% 8.5% -t2.6% -2.0%

Meteorological services 738 786 789 650 600 550 600.00 500.00

155% 6.5% 0.4% -L7.6% -7.7% -83% 9.7v" o.o%

Supervision costs 0 0 0 0 0 0

State costs 0 0 0 0 0 0

Total costs 4,287 4,667 5,223 6,668 7.030 7,087 7,5L2 7,7tO

-ietv" 8.9% lL.9% 27.7% s.4% 0.8% s.o% 2.7%

NjesiaOrganizative: ASHNA

NP.Ref./Kodi: PBP-2023-2027

Ver.: 1.0

Data e Ver.: Lt.ll.2022
Adree: Ag,encia e ShCrbimwe tb NaviS{ionit4rol Vrell6, LipJan, 10070, Republika e Ko$ves
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Organisation:

Charging zone

Consolidated

Kosovo Terminal

Year 2O23 -2O27

Unit rate

Unit rate e

2023
P

2024
P

202s
P

2026
P

2027
P

2020
A

7,710,000.00

0.03%

6,668,725

27.7%

7,030,538

5.4%

7,087,551

0.8%

7,512,000.00

o.o7%

Total costs(1) 4,286,s34

12.71%

4,667,025

8.9%

5,222,852

17.9%

0 0 0Costs of exempted flights

138,151100,308 39,705Amounts carried over to year (n)

350,000.00 3s0,000.00350,000 350,000 3s0,000250,000 250,000 250,000lncome from other sources

7,360,m0
2.76%

6,638,407

8.O9%

6,7t7,551

o.8s%

7,L62,N0
6.9s%

3,9t6,226

-t8.72%

4,417,O25

12.2t%

5,0t2,557

t3.48%

5,180,s64

23.30%

Chargeabh costs

3.00%

73,292 13,690
3.OO%

12,764

3.OO%

12,529

3.@%

12,904

3.00%

5,723

-52.27%

tL,247

9652%

11,809

5.00%

Total service units

13,690
3.@%

73,292
3.OO%

5,723 1L,247 11,809

-sz.zrxI gr.tnI s.oo%1

t2,164 L2,529 12,904

s.oo"zl ,.oo*l 3.oo%
Chargeable service units

5Z2.rL

-2.@A

538.84
3.83%

5t7.6L
-0.23%

418.00

2.7tr6

508.12

21.56%

533.23

4.94.,6

407.00

7.67%

407.00

0.00%

Unit rate ('z)

zo27
F

2024
F

2025
F

2026
F

2023
P

2020
A

Exchange rate (1 EUR =) 1 1 1 1 2 3 4 5

Unit rate 407.00

7.67.A

407.00

0.0f/6

418.00

2.10.4

508.12

21.566,4

533.23

4.94%

s22.Ll

.2.W4

538.84
3.83%

537.61
-o.23%

I
NjdsiaOrganizative: ASHNA

Nr. Ref./Kodi: PBP'2023-2027

Ver': 1'0

Data e Ver.: 71.71.2022

Adres: Agjencia e Sherbimeve G Navigacionit Ajroi Vrelle, Lipian, 10070, Republika e Kosv€s
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Organisation:

Charging zone:

Consolidated

Kosovo Terminal

N,6sia Organizative:

Nr. Ref. /Kodi:
Ver.:

Data e Ver.:

Year 2O23 - 2O27

Balance to be carried over (in euro)

Sh6nim: Bazuar nd tabelat e sip6rme, parashihet se projeksionet per tE ardhmen gjithnje duke u bazuar

nE historikun se giate vitit2O23l27 se rritja e fluturimeve mund te iet3%.

ASHNA

PBP-2023-2027

1.0

71.17.2022

2020
A P

Charges billed to users 2,329,261

-51.9U/o

4,577,529

96.52%

5,Ot2,sS7

9.so%

6,180,564

2330%

6,680,638

8.O9%

6,717,553

0.85%

7,762,M
5,95v"

7,572,000
6.60%

3s0,000

7,360,000
2.76%

7,7L0,000
2.64%

350,000

Actual total costs 4,286,s34

-16.66%

4,667,025

8.88v"

5,222,852

17st%

6,668,725

27.68%

7,030,938

5A3%

7,087,553

087%

lncome from other sources 2,048,161 228,000 250,000 350,000 350,000 3s0,000

Actual costs of exempted flights

Amounts carried over to year (n) 103,000 138,161 127,L59 138,161

Balance of year (n) 193,888

64,629

-343 87,454 276,322

Adresa: Agjencia e ShErbimeve tE Navigacionit AjroL Vrelle, Lipian, 10070, Republika e Kosovds
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8.1. Pasqyra e tE ardhurave dhe shpenzimeve

ShEnim: Mund te konludojmE se sipas periudhds shpenzimet gjithsesi do t€ rriten sd paku 70% deri nE 75%.

Nj€siaOrganizative: ASHNA

Nr. Ref. /Kodi: PBP-2023-2027

Ver.: 1.0

Data e Ver.: 11.11.2022
Adresa: Agjencia e ShErbimeve ta Navigacionit Ajror, Vrell6, Lipjan, 10070, Republika e Kosoves

PErshkrimi
Vleresimet

2022 2024

Vleresimet

IPAGA DHE SHTESA 11100 2,798,O03 3,529,485.40 3,887,429.70 3,906,865.86 4,100,000.fi) 4,2(m,000.fi)

IVIAttRAT DHE SHERBIMET 13000 1,489,s15 2,323,O6s 2,295,525 2,395,34s 2,s77,OOO 2,628,OOO

Shpenzimet e udhetimit 13100 277,750 223,O00 252,000 230,000 24s,000 245,OO0

Sherbimet e telekomunikimit 13300 54,500 94,500 94,500 94,500 94,500 94,500

Shpenzimet pdr shdrbimet 13400 564,297 1,054,565 t,064,525 777,845 887,790 907,845

Blerja e mobiljeve dhe pajisje me md
pak 1000 Euro

13s00 L0,200 12,000 10,000 11,000 11,000 11,000

Blerjet tjera td mallrave dhe

shdrbimeve
13600 30,300 43,500 34,000 45,000 45,000 4s,000

Derivatet dhe l€nd6t djeg€se L3700 25,100 42,O00 42,000 43,000 43,000 43,000

Llogarit€ e avacit 13800

Shdrbimet e re8jistrimit dhe

;igurimeve
131,500 184,000 184,000 189,000 189,000 189,000

Mir€mbajtja 439,768 642,O00 587,000 977,500 r,038,7L0 1,069,655

Shpenzimet e marketingut L4200 11,100 72,500 12,s00 L2,500 8,000

Shpenzimet e PErfaqEsimit-

Rep reze ntaci o n it
14300 5,000 15,000 1s,000 15,000

Vendime gjyqesore L44t0

'HPENZIMET 
E KOMUNALIVE 13200 t12,370 119,500 r22,000 t22,O00 123,000 t22,O00

5,972,Ost.40 6,304,954.70

PaEe 27 of 42

Kodet:

Free

balance

Vleresimet 2023
Vleresimet

2026

Vleresimet

2027

13901

14000

8,000

15,000 15,000

r'ler€simet - Shpenzimet operative

lotali
4,399,888.00 6,424,ztt.86 6,800,000.00 6,950,000.00



9. Analiza e planit financiar

Bazuar n€ Ligjin Nr. O4lL-250 per Agjencine e Sh6rbimeve te Navigacionit Ajror (ASHNA), td hyrat e

ASHNA-S do te p6rbEhen nga:

1. Tarifat e shfrytezuesve te vler6suara dhe tE mbledhura nga ASHNA; dhe

2. Donacionet, grantet dhe Cdo mbdshtetje tieter financiare ose teknike e dedikuar pEr ASHNA.

1. Projektligjit per Buxhetin e Republikes se Kosovds pEr vitin 2023, tE hyrat e dedikuara te

Agjencive te pavarura.

2. T6 gjitha te hyrat e dedikuara duhet te depozitohen nga agjencite e pavarura ne Fondin e Kosovds

dhe regjistrohen ne SIMFK ne pajtim me Rregullat Financiare te Thesarit. Te gjitha agiencitd e

pavarura duhet td dorezojne planin e rrjedh6s sd parasO se gatshme ne Thesar.

3. Te gjitha t6 hyrat e dedikuara ndahen pdr secilEn agiencite pavarur sipas Kushtetutds dhe ligjeve

ne fuqi. Buxheti i Republikes se Kosoves p6rfshin te gjitha tE hyrat e dedikuara ashtu si pranohen

gjate vitit fiskal 2023 dhe viteve nE viiim.

4. Shuma etd hyrave tE dedikuarat6 ndara nd paragrafdt 2 dhe 3t6 ketij neni n uk duhet te kaloje

ndarjen maksimale pEr agjencite e pavarura tE specifikuar ne lig.iin e buxhetit p€r vitin 2023'

5. N ese gjate vitit fiskal 2023 nuk ka mjete te mjaftueshme td mbledhura dhe n6 dispozicion, sipas

paragrafdve 2 dhe 3 td kEtij neni, per te plotEsuar kerkesat e pErcaktuara n6 planin e rrjedh6s se

parase se gatshme td dor6zuar nd Thesar, fondet e tjera publike nga Fondi i Kosoves autorizohen

ne kete menyre per tu ndare ne nje shum6 tE miaftueshme p6r te plotdsuar deficitin. Gjate tere

koh6s, t6 hyrat e dedikuara duhet t€ perdoren si burim financimi me prioritet te pa16 pdr pagesat

e shpenzimeve te Agjencis6 se pavarur para se te ndahen dhe p€rdoren burimet tjera te

financimit. Ministri, s6 paku dy her6 ne vit, gjat6 rishikimit buxhetor dhe nE Raportin Financiar, i

raporton Komisionit p6r Buxhet dhe Financa n6se fondet kane qene td mjaftueshme dhe cilat

masa jan6 marre q6 fondet e duhura tE jen6 nE dispozicion.

6. pdrderisa pranohen dhe ndahen td hyrat e dedikuara p6r vitin fiskal 2021 ato do t6 zevendesojnd

t6 tere ndarjet dhe financimet e bera sipas paragrafit 5 t6 ketij neni ne at6 nivel qe financimi i

deficitit nga Fondi i Kosovas t€ mos jet€ shpenzuar ende.

7. pavarEsisht nga paragrafet 3 dhe 4 t6 ketij neni, Agiencia per sherbimet e Navigacionit Ajror ne

pajtim me Ligjin Nr.o4/L-250 p6r Agjencin6 per shErbimet e Navigacionit Ajror do t€ financohet

t6resisht nga te hyrat e dedikuara dhe td depozituara ne Fondin e Kosoves sipas tabeles 3.1.A t€

bashkangiitur me ket6 ligj. Fondet e mbetura nga t6 hyrat e dedikuara e t6 pashpenzuara nga viti

paraprakvazhdojn6tEtrajtohensitehyratededikuaraperfinancimt6Agiencis€p6rsh0rbimet

e Navigacionit Ajror, per vitet vUuese.

8.TegithamjetetepashfrytezuaraderimE3lDhjetort€gdovititfiskalAgjenciapershErbimete
Navigacionit Ajror nga llogaria e tanishme i bafte n6 Fondin e KosovEs, nE llogarin6 zyrtare te

hapur nga Thesari, Ministria e Financave per kEtO Agjenci.

N6 k6t6 plan td biznesit jemi bazuar n6 te hyrat e kufizuara td cilat sigurohen vetem nga tarifa e aterimit

(ApproachFee)dhenjepdrqindjet6VogeltdtEhyravetjerat6cilatparashikohettembulojndvetem
shpenzimet me esenciale operative. Per pjesen te cilen nuk mund ta mbulojm6 nga tE hyrat tona do te

drejtohemi tek institucionet p6rkat6se te Republikes se Kosoves pasi si9 dihet mir6filli asnje ofrues i

sherbimeve t6 Navigimit Ajror ne rajon apo edhe m6 gjerd nuk mund ti mbuloj shpenzimet vetem nga

tarifa e aterrimit por ato mbulohen nga hap€sira e lartd ajrore e cila per nie periudhe kalimtare i6shtE

Nj6slaorganizative: ASHNA

Nr. Rei/(odi: PBP'2o23'2o27

ver.: 1.0

' Dataevet.t 71.11.2022

ldi.e: ASlencla. sharbimw. ta NrvlS-lonlt Aroi v.etla, Llpia[ 10070, Repuhllk? € l(@'s

9.1 TE hyrat
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deleguar p6r menaxhim shtetit td Hungarise apo mO saktdsisht Hungarocontrol-it nga NATO. Poashtu

edhe pdr projektet e paraqitura kapitale jemi bazuar nE pErkrahjen e Qeverisd sE Republikes sd Kosov6s

te zotuara me aprovimin e ligiit te Agjencise sE Sherbimeve td Navigimit Ajror.

9.2 Shpenzimet

NE k6te plan vjetor td biznesit kemi paraqitur shpenzimet e projektuara pas marrjes sE inputeve nga tEre

struktura Menaxheriale e ASHNA-se p6r periudhen 2023 - 2027.

Gjatd pdrpilimit td kdtij plani afat-gjatE jemi mbeshtetur ne dy parime bazd:

Vazhdimi i ofrimit tE shdrbimeve te navigimit ajror ne hap6siren e ulet airore t€ Republikes s€

Kosoves;

Zhvillimi i infrastruktures ajrore per te permbushur nevojat e ardhme operative (ne rast te sigurimit

td hyrave shtesE)

Shpenzimet e propozuara ne kdte plan afatgjate perfaqesojnE minimumin absolut te shpenzimeve per

ofrimin e shdrbimeve tE navigimit ajror nE hapdsiren e ul6t te Republikes se Kosoves. Krahasuar me vitet

paraprake kemi nj6 ulje tE shpenzimeve ne shumicen e zerave td shpenzimeve operacionale ku md

poshte do td shpalosim te gjitha shpenzimet.

Paga dhe mEditje

Perllogaritja e fondit tE pagave dhe meditjeve pEr vitin 2023-2027 6shte e bazuar nE nevojat per staf te

ASHNA-Se. Permes hartimit te Planeve p6r zhvillim dhe trajnim te stafit, ASHNA do te pErqendrohet qe

ne aspektin afat-gjatE t€ zhvilloj6 resurse njer6zore qe jane nE gjendje pEr td kryer te gjitha detyrat dhe

pErgjegjesite qE rezultojne nga vendet e tyre tE punds, glithashtu do te pErqendrohet ne tdrheqjen,

zhvillimin dhe ruajtjen e stafit per te ardhmen.

lnvestime te vazhdueshme jand td nevojshme ne aspektin afat-gjat6 per te ruajtur nivelin e kompetenc6s

tE stafit si dhe per t'i avancuar shkathtEsite e tyre nE p6rdorimin e teknologjive dhe procedurave t6 reja

te punes.

Burimet njerezore nd aspektin afat-gjate konsiderohen si faktor kyc ne zbatimin e misionit per t'u berE

nje ofrues i sigurte i shErbimeve te navlgimit ajror me efikasitet td lartE td kostos.

Arsyetimi:

Ne pdrgatitjen e kdrkeses buxhetore pEr kategorind Paga dhe Meditje, ne si organizat6 buxhetore kemi

marrd parasysh faktore qe determinojne planifikimin si: numrin e pundtoreve, planin e personelit, pagat

baz6, shtesat, pdrvo.idn dhe rritjen progresive qe eshtd paralajm6ruar pEr vit - rrjedhimisht edhe

ndikimin e ndErsjellet te tyre.

sipas kesaj kornize vErehet ndryshimi i buxhetit p6r periudhen 2023 - 2027 dhe rritjes n6 menyre

progresive te buxhetit ndEr vite.

Ndryshimi i buxhetit per "Pagesat per punE jashtE orarit, shtesat, stimul." konsiston ne pagesen e oreve

gjate fundjav6s - shtesa kEto qE nuk janE aplikuar me her6t nE ASHNA.

sidoqofte sipas qarkores buxhetore 2023/02, pakot e lig.ieve t6 ReformEs sd Administrates Publike tE

miratuara n€ Kuvendin e Kosoves, zbatohen pas miratimit td alceve n6n-ligjore e kio n6nkupton q6 edhe

zbatimi i ligjit pdr paga dhe kufute e implikuar buxhetord p6r paga dhe meditje mund t6 ndryshojnE pas

miratimit te akteve nEn-ligore te siper pdrmendura.
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Shpenzimet e udh€timit
Shpenzimet e planifikuara dhe te kerkuara per udhdtime zyrtare pAr periudhdn 2023 - 2027 per Agiencine

e Shdrbimeve te Navigacionit Ajror jane kryesisht shpenzime jashte vendit. Ato jan6 te bazuara nti

kerkesat dhe nevojat e Departamenteve qe brenda viteve buxhetore t'i shpenzojnE pEr udhdtime zyrtare,

te cilat kane karakter trajnimi, shkollimi, prezantimi, promovimi, aft6simi dhe shkembimi te pervojave si

dhe pjesdmarrje nd konferenca td ndryshme rajonale dhe boterore te aviacionit pdr nevojat ASHNA-se.

Gjithashtu, masa e mjeteve per kete kategori ekonomike 0sht6 e bazuar edhe ne shpenzimet e krijuara

nga vitet paraprake pdr kEto qEllime dhe merr€ per bazd edhe rritjen e numrit td personelit operativ

duke konsideruar edhe pergatitjen profesionale jashte vendit, si dhe shtrirjen dhe rritjen e kompetencave

td ASHNA-se ne tE ardhmen.

Arsyetimi:

Shpenzimet e planifikuara dhete kerkuara pEr udhdtime zyrtare per periudhen 2023 - 2027 perAgjencine

e Sherbimeve tA Navigacionit Ajror, janO kryesisht shpenzime jashto vendit. Ato janE te bazuara nE

kdrkesat dhe nevojat e Departamenteve te ASHNA-Se te cilat kan6 karakter tra.inimi, shkollimi,

prezantimi, promovimi, aftesimi dhe shk6mbimi t€ pervojave si dhe pjesdmarrjes ne konferenca td

ndryshme rajonale dhe boterore ta aviacionit per nevojat ASHNA-s6. Gjithashtu, masa e m.ieteve pEr kdte

kategori ekonomike 6sht6 e bazuar edhe nd shpenzimet e krijuara nga vitet paraprake pdr keto q6llime.

Sh6rbimet p6r telekomunikim

shpenzimet pdr shErbime te telekomunikacionit jan6 te bazuara ne faturat e shpenzuara nga viti i

mEparshem dhe ne ptanifikimet afatgjata t6 AsHNA-se, n6 urdheresEn e Qeveris6 dhe ne Rregulloren e

ASHNA-s6 per shpenzimet e telefonit. Nd6rkaq, shpenzimet pdr internetin e ASHNA-s6 iand te bazuara

n6 faturat e shpenzuara ne pjes6n e pare te ketij viti.

Arsyetimi:

shpenzimet pdr shErbime tE telekomunikimit jan€ tE bazuara ne faturat e shpenzuara nga vitet e

meparshme tE ASHNA-se sipas zerave te shpenzimeve te paraqitura nd tabelE:

lnterneti shfn^ezohet per nevoja te ASHNA-sa

Shpenzime e telefonis€ mobile te cilat iane nE shfrytdzim tE personelit tE AsHNA-se

Shpenzime postare, ku ASHNA shfrwezon kete linje buxhetore per nevoia td dErgesave t€

ndryshme brenda dhe jashtE vendit,

Shpenzimet p€r pErdorim te kabllit optik, ASHNA shfrytezon kdte linje pEr qOllime dhe nevoja td

veta si Linjat e dedikuara per ASHNA-nE, per pajisjet e navigimit ajror si dhe pajisjeve tiera te

teknologjise informative.

shpenzimet p€r sh€rbime

shpenzimet me te larta jane planifikuar shErbimet arsimore trajnuese ku marrin shumen kryesore t€

k6saj kategorie ekonomike ne tE cilen jane trainimet e rregullta p6r mbajtje t6 licencave dhe

kompetences, sic 6shte e rregulluar p6rmes Rregutloreve ne fuqi te Autoritetit tE Aviacionit civil.

Arsyetimi:

Ne k6t€ kategori jan€ perfshire edhe sherbimet pEr shtypje t€ librarive t6 ndryshme pEr nevojat

operacionale, si harta dhe raporte t€ ndryshme, printimet e dokumenteve t€ pdrditshme, tE cilat jan6
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me kontrata nE nivel vendi etj. Shpenzimet tjera kontraktuese pErfshijn6, shpenzimet e dezinfektimit dhe

shpedicionit si dhe shpenzimet pdr shdrbimet e AFTN td cilat merren nga lSAVlA, ndErsa te shpenzimet
pdr shdrbimet teknike, jan6 td p6rfshira tarifat e gertifikimit nga Autoriteti i Aviacionit Civil te Kosov6s, si

dhe licencat vjetore nga Eumetsat dhe ARKEP. Te ndnkategoria e shpenzimeve pEr andtar6sim 6shtE
paraqitur shuma e shpenzimeve t6 tarif6s vjetore tti anritar6simit nt! Organizat6n Civile pdr ShErpimet e

Navigacionit Ajror (CANSO).

Mobilie dhe pajisje me vler6 mE tE vog6l deri nE 1000 €

Arsyetimi:

Ne kete neinkategori jan6 td planifikuara kdrkesat e Departamentit pdr Cildsi Siguri dhe Sigurim pdr

blerjen e pajisjeve tE nevojshme td sigurimit nd objektin e ASHNA-s6 te cilat mir6mbahen nga DTEK-IT-

ja.

Blerje tE tjera tE mallrave dhe sh6rbimeve

Arsyetimi:

Derivatet dhe l6nd6t djegEse

Arsyetimi:

Nd kdtE linjd janE t6 p6rfshira te gjitha shpenzimet qE jand td lidhura me furnizimin me derivate tE naftEs

e qd ASHNA ka pdr vetura, p6r gjenerator6 nei lokacionet ku janE td vendosura pajisjet dhe objekti si dhe

vaj pdr pajisje td navigacionit ajror. Kdto shpenzime jand tE bazuara nE nevojat dhe shpenzimet e

periudhds sri kaluar pdr kdtd kategori tE shpenzimeve.

Llogarit6 pErllogarit6se pEr avance

Arsyetimi:

Nd k6te konto jand t6 p6rfshira shpenzimet e parapara p6r shfrytdzimin e Paras6 s6 Gatshme pEr nevojat

e Njdsive shpenzuese td buxhetit td ASHNA-s6 pdr blerjet emergjente dhe blerjet te cilat nuk jand td

natyriis sd blerjes me procedurr! td prokurimit. KEto mjete financiare shpdrndahen n6p6r kontot sipas

natyrds sti shpenzimeve tE tyre.

Sherbimet e regjistrimit dhe sigurimeve

Arsyetimi

NE mjetet e planifikuara pdr kEtE konto jand td p6rfshira shpenzimet e kontraktuara me tenderim pEr

sigurimin e operimeve tE ASHNA-sd, qd k6rkohet nga AACK pEr ofrim tE shdrbimeve, sigurimin e aseteve

td ASHNA-sE si dhe sigurimi dhe regjistrimi i automjeteve nd shfryt6zim tE ASHNA-s6.
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Nd kete linjd jand tE paraqitura shpenzimet p6r furnizimin e zyrave, si furnizim pdr material td zyrave,

shpenzimeve p6r furnizim me ushqim dhe pije, kemi paraqitur furnizimet me ujE p6r stafin e ASHNA-s6

si dhe pije pdr Zyrdn e Drejtorit p6r raste tA pritjes sE pal6ve. NE furnizimet p6r higjiend janE td p6rfshira

shpenzimet e materialit higjenik p6r pastrimin e hapdsirave tE ASHNA-s6, veshmbathje pdr stafin

operativ td Sigurimit & Teknik (veshje p6r teren), td cilat shfryt6zohen pEr nevoja td ASHNA-s6.



Mir6mbajtja dhe riparimi

Arsyetimi:

Ne kete linjd jand tE pdrfshira edhe shpenzimet e mirdmbajtjes sd automjeteve operative dhe

administrative td ASHNA-s6, mirtimbajtjet e ndeirtesave tE ASHNA-sE, mir6mbajtja e pajisjeve td
teknologjisE informative, mirdmbajtjet p6r sistemet e navigacionit ajror, mirdmbajtjet e gjenerator6ve,

mirEmbajtjet e rrjetit elektrik brenda haptisirave tE ASHNA-s6, mirdmbajtja e kondicionerdve tA ajrit, liftit
si dhe kalibrimi i pajisjeve tE navigacionit nga ajri, proces qd kryhet dy her6 brenda vitit, mirEmbajtja e

objekteve td ASHNA-sd brenda dhe jashtt-s, pdr t6 cil6n planifikohet qd td kontraktohet njti! operator
ekonomik pdr kryerjen e kdtij shdrbimi.

Shpenzimet e marketingut

Arsyetimi:

Ne ket6 kategori tE shpenzimeve b6jnd pjesd: konkurset e ndryshme pdr nevoja tE ASHNA-s6, botimet e
broshurave udhdzuesve, informator6ve tE ndryshEm etj.

Shpenzimet e pErfaq6simit

Shpenzimet e pdrfaqdsimit jan6 minimale dhe t6 bazuara nE Udh6zimin Administrativ tE Qeverisd qe

pdrcakton lart6sind e tyre nd agjenci dhe personat qd kand tE drejtE shfrytdzimi.

Shpenzimet komunale

Arsyetimi:

Agjencia pdr Sh6rbimet e Navigacionit Ajror llogaritjen e kategoris6 sii shpenzimeve komunale e ka

bazuar nE faturat e furnizimit pE,r shpenzimet e bdra ndrlr vite si dhe nd pjesdn e pard tE vitit 2022. Nd

k6t6 kategori ka rritje tE shpenzimeve komunale nE mas6n e mjeteve td k6rkuara pEr buxhetin e vitit
2023-2027, sepse ka shtim t6 pajisjeve tE reja, si dhe ngritjen t6 gmimeve te shdrbimeve nga kompanitd

publike duke konsideruar edhe normtin e planifikuar td inflacionit nE nivel nacional.
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10. Planifikimi i lnvestimeve Kapitale p6r periudhEn2023-2027

NE vijim kemi shpalosur projektet kapitale sipas projeksioneve p6r vitin 2022 dhe vitet n6 vijim 2023 -
2027, duke u bazuar nE kufijt6 buxhetor sipas qarkores buxhetore 2023102 tE pranuar nga Departamenti

i Buxhetit-Ministria Financave.

Ne aspektin e pdrgaditjes st-r infrastruktur6s s6 domosdoshme pdr menaxhimin e Hapdsir6s sd Lart6

Ajrore tE Republikds sE Kosovds, duhet te theksohet se ky objektiv pErfshin komplekse td cilatk6rkojn6

koh6 dhe kan6 kosto relativisht te lart6

Tabela e Projekteve Kapitale 2023-27

Pasuria Burimi i

financimit
lnvestimi

gjate 2023

lnvestimi
gjate 2024

lnvestimi
gjate 2025

lnvestimi
giate2026

lnvestimi

Ejate2027

Sistemi i Ri i Procesimit tE t€ dhEnave

ATM
GQ 714,223 t,497,787 L.940,744 4L8,957 100,000

THD 789,237

Paisie t6 teknologiisd informative GQ 80,000
10,000

Pjes6 rezerv€ pEr DVOR GQ 60,000 30,000 60,000

M ultilateration (M LAT) GQ 300,000 350,000.00 s81,043.00 1,200,000 1,000,000

AMHS GQ 50,000 380,000.00 250,000

Radio Emergjente - lmplementimi i

planit kontigient GQ 20,000
20,000

Sistemi Manual Meteorlogiik GQ 20,000

Qasja rrugore n€ Radarin e Gjakov6s GQ 10,000

Mbuloja e gjeneratorEve dhe

rezervuarit te naftds nE GjakovE GQ 3,000

Furnizimi me inventar p6r nevoja

operative GQ 130,000 10,000.00
10,000 20,000

Rregullimi dhe renovimi i hap6sirave tE

Punds GQ 94,000 10,000.00
10,000 10,000

Rregullimi i parkingut pdr vetura GQ 100,000

Dvlbi (lClA) GQ 1,800

Energji e riperteritshme GQ t49,s27 250,000.00

Subtotal - Te hyra te dedikuara 789,237

Subtotal - Grante qeveritare 1,732,550 2,521,787 2,521,787 1,888,957 1,220,000

Total 2,52L,787 2,521,787 2,52t,787 1,888,957 t,220,OOO

a,
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Projektet kapitale 2023 - 2027

lnvestimet kapitale nd tabel6n e paraqitur md lart6 p6rb6jnE investimet qE jand planifikuar t6 bEhen n6

infrastruktur6n e navigimit ajror pdr t6 vazhduar ofrimin e shdrbimeve tti sigurta dhe p6r tE plotEsuar

kErkesat q6 k6rkohen nga autoritetet p6rgjegjEse pdr normalizimin e hap6sir6s sd ul6t dhe t6 lart6 ajrore
t6 Republikds sE Kosov6s. Shpalosja dhe arsyeshm6ria e projekteve kapitale 6sht6 paraqitur pdr gdo

projekt sipas vlerave tE investimeve.

Arsyetimi biznesor i projekteve kapitale 2023 -2027

SISTEMI I PROCESIMIT TE TE DHENAVE ATM

Projekti i sistemit ATM munddson ngritjen e kapaciteteve teknike tE ASHNA-s piir kontrollimin e

hapEsir6s ajrore td Republikds sri Kosov6s, pdrfshird kdtu hap6sirdn e uldt dhe tE lartd ajrore. Esht6

esenciale qd ASHNA tE ketd kapacitetet e duhura teknike dhe njer6zore peir ta ofruar k6tti shdrbim.

Rrjedhimisht, kontrollimi itErd hapdsirds ajrore td Republikds sti Kosov6s 6shtd prioritet i ASHNA-s.

PEr momentin, ASHNA 6shte duke operuar me njd sistem tE vjetdr ATM (te instaluar nd vitin 2004), dhe

pt!rpos faktit qd sistemi 6shte shume ivjettir, edhe mundEsit6 i ka shumd tri kufizuara. Si i tille, mund6son

kryerjen e pun6ve bazike por nuk ofron fleksibilitet td mjaftueshdm pdr realizimin e objektivave td
ASHNA-sE.

PEr ofrimin e shtlrbimeve nE hapdsir6n e lartti ajrore, (ACC-Area Control Center), procedurat q6 duhet td
zbatohen janE tE specifikuara nd ICAO Aneksi 11 dhe pdr k6td arsye nuk jant-i prirstiritur k6tu. Megjithat6,

ka disa aspekte td cilat duhet td merren nd konsideratd kur planifikohet njd qendEr e tillE kontrolli, nd

lidhje me ofrimin e shdrbimit tei ACC-s, t6 cilat duhet tA jend td theksuara p6r shkak td kostos sd tyre td
zbatimit, afatit kohor tE implementimit dhe efektit dometh6nEs me ndikim nd procedurat aktuale tE

zbatueshme dhe operacionale nE ASHNA.

P6rveg procedurave td p6rcaktuara nE ICAO ANEKSIN 11 fokus i vegant6 i 6shtd dh6nd procedurave tE

koordinimit, sistemeve ekzistuese RADAR-ike, integrimit dhe organizimit tE hapdsir6s ajrore dhe sistemit

ekzistues ATM.

Koordinimi me njdsitd e tjera ATC ndahet n6;

o Koordinimi me ACC-td fqinje (Shkup, Tirani-i, Podgoricd dhe Beograd)

o Koordinimi me njdsitd e tjera ATC qd ofrojn6 sh6rbime brenda FIR-it tA njdjte dhe shdrbehen nga

ACC nE fjal6, dhe

o Koordinimi nE mes tE Pozicioneve Operuese brenda nj6sis6 ACC

Me rdnddsi pdrACC-n 6sht6 edhe: r

o lntegrimi i figurds sE RADAR-iI dhe ndarja e saj me nj6site e tjera ACC (sharing) qE perdorin

sistemin RADAR-|k

o Organizmi i Hap6sir6s Ajrore dhe ATS "Routes" (rrug6ve ajrore)

Eshte objektiv iASHNA-se, qE tE parandalojd pErplasjen nE mes tE aeroplaneve, tE pershpejtoj dhe mbajE

rrjedhE td rregullt t6 trafikut ajror, qE tE ofroj6 kdshilla dhe informacione tE dobishme pdr realizimin e

sigurt dhe efikas tE fluturimeve, q6 t'i njoftojd organizatat pErkat6se n6 lidhje me aviondt nE nevojd p6r

kdrkim-shp6tim dhe tE ndihmojE organizatat e tilla sipas nevojEs.
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Me sistemin ATM, do te nderrohen te gjithe serverEt, duke bdrE keshtu td mundshme implementimin e

veglave td cilat me v6shtiresi po mund te implementohen nE sistemin aktual td procesimit te te dhenave.

sistemi iri iATM do te mundesoj nje koordinim te qetE permes implementimit td FDP-sd re dhe

nderlidhjes me fqinjet permes sherbimit OLDI. Nd kdtE mdnyre do te rritet niveli i siguris6 se fluturimeve

dhe do td rritet mundtisia e menaxhimit md td sigurt td numrit shumd me te madh te fluturakeve.

QEllim tjetdr i kdtij projekti eshte qE, te argumentoj implementimin e nj6 sistemite ri t€ procesimit tE to

dhOnave i cili do te bazohet nE standardet me te larta ndErkombetare te aviacionit civil. Kdto standarde

bazohen nE dokumentet e organizatave ndErkombdtare tE Aviacionit Civil - ICAO, EASA dhe Eurocontrol.

Pra, me implementimin e ketij projekti do te arrihej modernizimi i pajisjeve dhe ecja me hapat e zhvillimit

teknolog.iik nd pdrputhje me standardet nderkombdtare tE aviacionit civil.

FURNIZIM ME PAISJE TE TEKNOTOGJISE INFORMATIVE
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Objektiv tjeter i ASHNA-S, 6shte qe giate ofrimit te Sherbimeve te Trafikut Ajror nd hapdsiren e lart6

ajrore t6 Kosov6s, tE siguroj6 permbushjen e td gjitha kdrkesat t6 v6na me Rregulloren e Keshillit

Evropian 2096/2005 si9 dshtd percaktuar nd ligjin e Aviacionit Civil te Kosoves. Qellimi i keti.i projekti

6sht6 q6, nE raport me kdrkesat operative dhe teknike si dhe nevojave qd kane dal6 si rrjedhojd e rihapjes

se hapdsires ajrore te Republikds se Kosoves per mbifluturime, te argumentoj arsyeshmErine e

implementimit td nje sistemi te ri te Procesimit te tO dhEnave (ATM).

Planifikimi i investimit ne teknologji informative 6shte ber6 si rrjedhoje e nevojes sE furnizimit me

pajisje td Tl-se per sisteme td cilat ofrojn ni6 qEndrueshmdrite sistemeve dhe siguri te tyre dhe stafit,

si dhe TV pEr nevoja te ASHNA-S6.

Agjencia e Sherbimeve te Navigacionit Ajror per vitin 2023 ka planifikuar furnizimin me pajisje te

Teknologis6 lnformative pEr sisteme dhe stafin e saj, si dhe pajisje te Tl-sE tO cilat ofrojne nje

qendrueshmErite sistemeve dhe siguritE tyre.

Gjithashtu, €shte planifikuar furnizim me servera dhe "storage pEr backup" dhe dokumente,

virtualizimin e sistemeve dhe ruajtjen e te dhenave ne njE lokacion tjeterjashtd ASHNA-s.

Ne planifikim pdrfshihen edhe kompjuterE, monitora, Workstation, USB, RAM dhe HDD External.

Situata aktuale me kompjuterd pEr stafin e ASHNA 6sht€ stabile. Kompjuteret me td viet6r dato.ine nga

viti 2018. Duke ma116 parasysh jet6gjatdsine e tyre, brenda ketii afati 2023-2027 planifikohet t6 b6het

furnizimi me kompjutere te rinje pOr t'i zEvendesuar keta aktual.

EshtE parapa re ed he prokurimi d he insta limi isistemit te prezencEs dhe qasjes (access control), pasiqe

sistemet ekzistuese jane t6 limituara n6 numdr t6 perdoruesve dhe jand shum6 t6 vjeter q6 do te thotE

se edhe mir6mbajta e tyre 6shte e pamundur. .

KEto furnizime kan6 p6r qellim krijimin e lehtesirave ne pun6 dhe sigurine e sistemeve aktuale dhe

rua.itien e dokumenteve per nje kohe mE td giate, krijimin e ambienti tE lehte te punds me pajisie

bashkdkohore si dhe arritjen e standardeve tE kerkuara pEr Agencine. Te giitha k€to pajisje, ne tErEsi

bd.ine te mundur ni6 funksionim me te sigurtd te aglencise drejt arritjes sd objektivave te saj'

Ndryshimet teknologjike kerkojnE pErshtatje nE sisteme prandaj edhe planifikimet vjetore Tl do ti

bazojE krahas k6tye ndryshimeve duke i pErshtatur me nevojat e ASHNA.



pJEsE REZERVE pEn slsrrnnET E NAVtGtMtr DvoR

Esht6 standard nd6rkomb6tar nd aviacionin civil, qE pdr gdo sistem td ekzistoje stoku i pjeseve rezerv6.
KEtd standard synojm6 ta arrijm6 me kEtE projekt, dhe k6shtu ti plotdsojmE standardet nddrkombetare
td tranzpozuara nE rregulloret e AAC-sti.

Projekti p6r pjesd rezervE pdr sistemin e DVOR/DME - SELEX 6shtd nje projekt shum6 i nevojshEm si pdr
nga aspekti operativ dhe teknik, poashtu edhe nga aspekti i sigurise sE operimeve. Mir6mbajtja dhe
funksionimi i k6tij sistemi mund tE garantohet vet6m me stokun e pjesdve rezerv6.

Sa i p6rket sistemit lLS, jand dy sisteme td instaluara n6 t6 dy antit e pistEs dhe td komisionuara nE vitin
2022 si pjesd e projektit pdr zgjatje td pist6s. KEto dy sisteme jand nEn garancion 3 vjegar (1 vit pothuajse
ka kaluar). Poashtu, p6r kdto dy sisteme kemi pranuar edhe disa pjes6 rezervri tE cilat jand tE
mjaftueshme nd kdtd faz6. PEr k6t6 sistem nuk planifikojmd te furnizohemi me pjes6 rezerv6 gjatd vitit
2023, nd6rsa nga viti 2024 do tE kemi nj6 pasqyrd md td qart6 nd raport me problemet me td cilat mund
t6 ballafaqohemi, dhe rrjedhimisht edhe tE nevojEs pdr pajisje me pjesd rezerv6.

M U LTr TATERATION ( MLAT)

ASHNA ka tE instaluar Sistemin RADAR-ik MSSR Mode S nd Golesh dhe MSSR Mode S/l nE lokacionin e

aeroportit td Gjakovds. Sistemi MSSR Mode S/l aktualisht 6sht6 nd fazd finale tE miratimit nga AAC dhe
pdr momentin nuk p6rdoret nE ofrimin e shr.;rbimeve tE navigimit ajror. Keto sisteme te survejimit
shdrbejnd pdr tE mbuluar hap6sir6n ajrore td Republik6s sE Kosovds. Ato shfrytezojnE radio-frekuenca
p6r transmetim dhe pranim td sinjalit RADAR-Ik, td cilat frekuenca jan6 td aprovuara nga organizatat

nddrkomb6tare td aviacionit civil ICAO (lnternational Civil Aviation Organization) dhe Eurocontrol.

Me sistemet ekzistuese t6 survejimit munddsohet pdrcjellja e fluturakeve prej momentit kur hyjnE nE

hapdsirdn ajrore tE Kosovtis, deri nd aterrim dhe dhe anasjelltas nE shkuarje. Duke pasur parasysh

nevojat operative q6 do tE kemi nE tti ardhmen, siq jan6 marrja e kontrollit nd hap6sir6n e lart6 ajrore tE

Republikds sE Kosovds dhe hapja e korridoreve td reja ajrore me shtetet fqinje, do td paraqitet nevoja e

njd organizimi td ri td hapdsir6s se kontrolluar ajrore.

Ky aranzhim nEnkupton hapjen e zonave td reja td fluturimeve nd nivele tE caktuara. Me k6td rast, pErpos

shtrrbimeve APP dhe TWR (qe edhe ato jand tE ndara nii disa zona) do td ofrohet edhe sherbimi ACC

(Area Control Center) qE n6nkupton kontrollin e fluturimeve nd hap6sirEn e lart6 ajrore. Argument

shtes6 6shtd edhe instalimi i sistemit tti aterrimit instrumental CAT lllb i cili k6rkon sakt6si md tE madhe

dhe vEzhgim md tE mi16, pdrfshirE edhe kontrollin e automjeteve qd operojnd nd hapdsiren manovruese

pdrmes sistemeve td survejimit.

Duke shfryt6zuar td dhdnat e survejimit, kontrollori i trafikut ajror vrojton dhe udhdzon fluturaket nd

zona td caktuara gjat6 rrugdtimit nti hapdsir6n ajrore nd pErgjegjdsind e tij. Hapja e zonave tE reja,

rrugdve tE reja ajrore dhe rritja e vazhdueshme e numrit tE fluturimeve, duke pasur parasysh k6tu edhe

kriteret strikte pEr siguri nd aviacion nga ICAO, EASA dhe Eurocontrol, implikon domosdoshmdrind p6r

paisje md td sofistikuara te Sistemit RADAR-|k.

Gjithashtu, me kEtE projekt kemi marr parasysh edhe nevojdn operative, q6 secila zon6 e kontrolluar e

hapdsir6s ajrore td Kosoves, te kete mbulueshmEri tE trefishtE.

Megjithdse Sistemi RADAR-ik aktual 6sht6 i besueshEm, koha e pdrdorimit td tij 6sht6 duke kaluar. Duke

e patur parasysh k6te fakt, e kemi pard t6 nevojshme tE pajisemi me senzor tE ri te survejimit (MLAT,
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ADS-B ose me ndonj6 lloj tjetdr tE Sistemit td vrojtimit) i cili sistem do ta plot6sonte ptir momentin, e mt!

vonE plotdsisht tE z6vend6sojE sistemin ekzistues.

Me kdtd sistem mundtisohet p6rcjellja e fluturakeve nd hapEsirdn manovruese (ne toke) si dhe nd ajelr,

n6 varshm6ri nga numri i senzor6ve tE instaluar. Poashtu, mundtisohet nje fleksibilitet md i madh i

mbulueshmerisi:, meqendse numri i senzordve mund t6 rritet nd varshmtiri nga zonat q6 jand me interes
pEr tu kontrolluar/mbuluar. Sistemi MLAT munddson edhe shfrytdzimin e tti dh6nave ADS-B, meqentise

6sht6 i integruar nd kdtd sistem.

PErtE pasur njd siguritd lartd tti fluturimeve gjat6 ttirt-i kohds, primare Eshtd qd n6 asnjd rast nuk duhet
td nddrprehet survejimi i fluturakeve me RADAR, e kjo mund td arrihet me posedimin e mE shumEi

sistemeve radarike.

PEr ddrgimin dhe pranimin e mesazheve td koduara, tti planeve tti fluturimeve dhe mesazheve

meterologjike, ASH NA pErdord sistemin AFTN. Kjo form6 e dergimit dhe pranimit tE mesazheve ni-i shumE

shtete 6shtE e tejkaluar, sepse kanti kaluar nt-i platforma tjera konform rregullave dhe standardeve tE

fundit td ICAO-sti, EASA-s dhe Eurocontrol-it.

Kt-rto standarde, obligojn6 shtetet qd td kalojnd/migrojnd nd sisteme mti tti avancuara te dergimit dhe

pranimit td mesazheve (informatave aeronautike), nga AFTN nd AHMS.

Nd shum6 shtete kjo nism6 ka filluar qysh nga 2010, ku janE implementuar sistemet e para tE AMHS dhe

me pastaj edhe linqet nd mes shteteve andtare nd form6 tE AMHS.

Shtetet q6 akoma nuk kand migruar nd sistemet AMHS, apo akoma pErdorin sistemin AFTN, jand tE

obliguara t6 implementojnE "Gateway" (konverter Hardwerik dhe softwerik), nE mEnyrti qE mesazhet e

pranuara nE formatin AMHS t'i konvertojn6 nE formatin e mesazhit tE AFTN-sd dhe anasjelltas.

Tanim6 shumti shtete td botds kand implementuar sistemet e d6rgimit tE mesazheve aeronautike nE

.formatin AMHS, sepse sistemet nii formatin e mesazheve AFTN jand duke u larguar nga perdorimi. Kjo

ndodh pEr arsye tti pErmbushjeve td obligimeve tE dala nga organizatat ndErkombdtare pEr aviacion civil,

dhe formati i mesazheve tE AMHS jan6 md tti avancuara si p6r nga formati i mesazhit, poashtu edhe p6r

nga siguria e tyre.

Edhe ASHNA duhet td funksionoj konform kEtyre standardeve qd burojn6 nga organizatat bot6rore td

aviacionit civil dhe nti ardhmen e afErt duhet te bejme pdrgaditjet p6r migrim nga sistemi AFTN n6 AHMS.

Plani kontigjent i ASHNA-sd parasheh edhe rastet kur kontrollordt e trafikut ajror duhet td evakuohen

nga pozitat operuese. Ne k6to raste KTA duhet td b6jnd pastrimin e qiellit duke i transferuar fluturaket

nE kontrollE tE nj6sive fqinje. Pdr td realizuar pastrimin e qiellit, kontrollordt duhet t6 kenE radio

emerglente (portabEl), p6rmes td cilave do td mund tE komunikonin me fluturaket gjat6 evakuimit
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implementimit. Shpresojm qd n6 tE ardhmene afert tE implementohet ky projekt, dhe mE k6te te

plotesohen standardet e kohes, konform obligimeve dhe standardeve tE aviacionit.
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dhe/ose nga njd lokacion tjetdr i paraparA me planin kontigjent. Me kete projekt do te p6rmbushen

kerkesat e rregullores se AAC-sd O9/202O e cila tranzpozon rregulloren e Komisionit Europian EU

rc937312017]..

SISTEMI MANUAT METEOROTOGJIK
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Nje sistem manual meteorologjik (Met garden) per perdorim emergient qe do te perfshinte: 2 Stivenson

Screen (me termometra max dhe min si dhe dry e wet bulb) shtuar edhe 8 termometra te till6 rezerve, 1

pluviograf (rain gauge) statik, 1 anemomet6r dore, 1 mat€s mobil tE bubullimave, 1 mates diell6zimi, nje

mates ere me shpejtesi dhe drejtim (nd shtylle 2m)- vlera e supozuar 12.000 euro. Keto paisje do tE gjejne

perdorim pa marre parasyshe implementimin e projeldeve nga zgjatja e pistes, meqE me rastin e

mosfunksionimit te sistemeve te vrojtimit, ne giithn.ie do t€ kemi munddsi qE te ofrojmE sherbimet

minimale meteorologjike dhe se keto paisje poashtu do te perdoren edhe pdr krahasueshmdrine e te

dhenave te parametrave meteorologjik.

CI,AS'A RRUGORE NE RADARIN E GJAKOVES

Gjate vitit 2022 6shte finali2uar instalimi i radarit MSSR Mode S/l nd lokacionin e aeroportit te

Gjakov6s. Hapesira mes rrug€s dhe lokacionit te Radarit duhet te shtrohet me materialte ngurte

(asfalt, beton) ne menyre qe td kemi qasje me tE lehte ne lokacion dhe te mos barten papast€rtitE

brenda ne hapesiren ku giendet radari. Gjatesia e kesaj rruge 6shte perafer sisht 20 metra.

MBUTOJA E GJE ERATOREVE DHE REZERVUART TE NAFTES (TOKACIONI RADARI GJAKOVE)

PEr te siguruar pun6n e pand6rprere te radarit edhe ne rastet kur nuk ka energ.ii elektrike, jane siguruar

generatoret. Gjenerator6t duhen t6 mirembahen pEr te garantuar se do te jena nd giendje te furnizojne

radarin me energji elektrike. Pjes6 e mirEmbajtjes €shte edhe ruaitia nga kushtet e keqi.ia t€ motit. Per

kete qellim, duhet tE nd€rtohet njE mbuloje e cila i mbron gjeneratoret dhe rezervuarin nga kushtet e

kEqi.ia klimatike dhe si rrjedhoje zgatet jetegjatesia e tyre.

FURNIZIMI ME INVEI{TAR PER NEVOJA OPERATIVE

Nevoja per sigurimin e nje ambienti te pershtatshem per pund, ka t6 b6jE me plotesimin e standardeve

nderkombetare nga fusha e aviacionit civil, t6 cilat na obligojnd q6 personelit operativ td i'u sigurohen

kushrc te mira pEr pun6, konform nivelit te pErgjegjEsise se tyre profesionale'

standardi i cilEsis6 se lartd te inventarit (karrigeve t6 pun6s, sofave pdr 9'lodhje ditore) esht6 i nevo.ishem

sipasojeepunesmestresdhepresionq6kan6personelioperativdhegjithashtuedhepunagjatE24
ordve, k6rkon kushte p6r t6 mund6suar qe zyrtar€t tEjene t6 koncentruar n6 punE dhe sh6rbimitE kryhet

pa vdshtir6si. Brenda projektit 6shte parapard edhe furnizimi me inventard pdr hapesirat e reja tE AsHNA-

sE, te citat janE ne faz6n pErfundimtare td punimeve.

RREGUTLIMI DHE RENOVIMI I HAPESIRAVE TE PUNES

ASHNAkashtuarkapacitetetesajnedhEnienesherbimevedhesirrjedhojEdisahapesirabrenda
objekteve tE AsHNA-s6, te koncentruara n€ pjesen operative, nevojitet t6 rregullohen dhe renovohen

me qellim te sigurimit t6 kushteve m6 te mira per pun€. Planifikohet edhe rregullimi i hapesirave t€

perbashketa t€ AsHNA-s6 jashte objekteve - oborri (pErfshihen pastrimi nga mbetiet e gur6ve dhe rEres,

hedhjadheshperndarjadheutteri,barEiri,pem6,ndErtimiidyverandavenelokaciont6caktuar,



mbyllja e hap6sir6s pdr duhan dhe shtrirja e sistemit td ujitjes pike pike). Planifikohet riparimi i zyr6s sd

meteorologjis6, zyr6s sd sigurimit - riparimi i ndErtesave sipas nevojds.

RREGUI.TIMI I PARKINGUT PER VETURA

ASHNA nd mungesd tE parkingut p6r veturat e tE pun6suarve, shffidzon parkingun e LIMAK-ut p6rball

nd6rtesds sd ASHNA-s6, i cili 6sht6 i vog6l pdr td akomoduar tE gjitha veturat dhe k6shtu shkaktohen

tollovi dhe ndikon nE stresin e personelit. Pdr ti mundEsuar personelit parking tE mjaftuesh6m 6shtd e

nevojshme ndErtimi i parkingut p6r veturat e personelit tE ASHNA-s6. Ky parking nddrlidhet edhe me

projektin pdr energjia te rip6rt6ritshme pasi qE do tE jet6 i mbuluar dhe nd kulm do tE vendosen panelat

solar. Ptir mti shumti, nd kdtd parking do tE vendosen edhe stacionet p6r mbushje td veturave elektrike

(charging station).

DYLB!(rCrA)

Dylbitd profesionale jand td nevojshme p6r pund operacionale qe lidhen me ofrimin e shdrbimeve td

sigurta. Gjatd procesit tti aterrimit tE fluturakeve, KTA pdrdord dylbi p6r t6 pdrcjellur nga larg6sia kEtd

proces.

PROJEKTI I ENERGJISE SE MPENTENITSHME

Nga raportet e p6rmbledhura vjetore mbi konsumin dhe shpenzimet e energjisd elektrike td Agjencisd sE

Sh6rbimeve td Navigacionit Ajror, si dhe nga parashikimet p6r vitet nE vijim, kuptojmd pEr ngritje td

konsumit tE energlisd elektrike, rrjedhimisht edhe td shpenzimeve.

Konsiderojmd se 6sht6 e dobishme dhe momenti i duhur pdr td filluar dhe zbatuar nj6 plan p6r konsum

racionaltE energjis6 nE ASHNA.

Ky plan/ projekt, pdrveg tjerash do p6rkonte edhe me objektivat e Republikds sE Kosovtis n6 efigienc6n

e energjisti, burimeve td rip6rt6rishme td energjis6 dhe mbrojtjes sd mjedisit.

Nga observimet dhe komunikimet e zhvilluara me ekspert td kdsaj fushe, kemi kuptuar se njd projekt i

til16, n[nkupton insatalimin e sistemeve pErkatdse dhe t6 avancuara, qd do instaloheshin nE premisat e

ASHNA-s6 dhe td cilat me koh6 do munddsonin shfrytezimin e plotd tE energjisd sE ripert6rishme pdr

nevojat e ASHNA-sE.
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11. Rreziqet dhe ndikimi nE planin e biznesit

Nd pdrpilim e kEtij plani, sigurisht qE kemi ma116 nd konsdiderat6 dhe rreziqet potenciale, tE cilat i

trajtojm6 pErmes Sistemit pdr Menaxhimin e Siguris6 dhe me procesin e Menaxhimit td Rreziqeve. NE

vijim do paraqesim njd pdrmbledhje td rreziqeve.

-t Rreziqet e jashtme - jand rreziqet qd reflektojnd rrethanat jasht6 organizatds:

, Rreziqet ligjore -janE rreziqet qd reflektojnE rrethanat ligjore td organizat6s;

) Rreziqet financiare - janE rreziqet qE lidhen me disponueshm6rind e burimeve td nevojshme;

i Rreziqet p6r burimet njer6zore - jani-i rreziqe operative qd shoq6rohen nE mdnyr6 specifike me

geshtjet e personelit;

t Rreziqet operative - janE rreziqet e pun6s qE do t6 mund tE ndikonin zhvillimin e veprimtarisd
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12. Skema organizative e ASHNA-sE

MI-QEVERIA

Nj€sia e Auditimit t6

Zyra e Drejtorit

DREJTORI

Departamenti pdr Cil6si, Siguri

dhe Sigurim

ZdvendEsdrejtori pdr ShErbime

Ooerative
ZEvendtisdrejtori pEr ShErbime

Administrative dhe Financiare

Departamenti i FinancaveDepartamenti i Sh6rbimeve tE

Trafikut Ajror

Departamenti LigjorDeparta menti Meteorologjik

Departamenti i AdministratesDepartamenti i Shdrbimeve t€

I nformatave Aeronautike

Departamenti Burimeve

NjerEzore
Departamenti Teknik Departamenti i

Prokurimit
Departamenti Per

Zhvillim & Trajnim
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13. Azhurnimi i Planit Afatgjat6 td Biznesit

Ky plan afatgjat6 i biznesit azhurnohet bazuar nE ndryshimet qd afektojnE planin vjetor tE biznesit dhe

domosdoshm6risht azhurnohet nE baza vjetore.

-, 'iDreffr
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